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Промени во регулативата за ДДВ, трговски маржи 
и оперативни трошоци предизвикани од нарушувањата 
на светскиот пазар на енергенси и прехранбени произ-
води се извршени за елиминирање на штетните после-

дици за населението и корисниците правни лица. 

 
+ 

+ 

ИНТЕРВЕНТНИ МЕРКИ ВО ТРГОВИЈАТА И 

СНАБДУВАЊЕТО СО ЕНЕРГЕНСИ И ХРАНА 

 

 

 

 

 

 
 
 

VOVED 
 

Со нарушувањата на воспоставената рамнотежа во сфе-
рата на глобалните трговски односи, предизвикани со рестрик-
циите поради COVID-19 и воениот конфликт на европско тло, се 
пристапи кон нормативно регулирање на пазарот и пазарните 
механизми, односно цените на одредени производи. 

Зафаќањата во сферата на пазарот и пазарните механиз-
ми се изврши на 2 полиња, преку фискалната област и преку 
директно ограничување на понудата и побарувачката. 

Во фискалната сфера со намалување или целосно 
ослободување од акциза и ДДВ, се направи обид за влијание врз 
цените на енергенсите и основните прехранбени артикли за нив-
но стабилизирање, замрзнување, односно намалување. 

Вториот директен зафат за замрзнување на цените, на-
малување на одредени маржи или нивно фиксирање, требаше 
да оневозможи поголеми шпекулативни зафати од трговски ка-
рактер и стабилизирање на понудата / побарувачката на соод-
ветните артикли. 

ТРГОВИЈА И ДДВ 
дипл.економист Ромео Костадинов 
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1. ИЗМЕНИ ВО РЕГУЛАТИВАТА ЗА ДДВ 

    ЗА МЕСТОТО НА ПРОМЕТ 

 
Местото на промет од аспект на пресметувањето и пла-

ќањето на ДДВ-то, се одредува спрема видот на прометот и 
географската положба на примателот / испраќачот. 

Во поглед на трансферот на добрата, одредени промети 
се определуваат спрема местото на отпочнување на превозот, 
како и местото на монтажа, кога станува збор за фискални сред-
ства. 

Прометот со енергенси преку системите на пренос и 
дистрибуција, како специфични видови на промет, се новозаста-
пени во одредбите при определувањето на местото на промет, 
со последните измени. 

Во Законот за данокот на додадена вредност („Службен 
весник на Република Македонија“ 44/99...198/18 и „Службен 
весник на РСМ“ 98/19...163/21), со измени на членот 13, се допре-
цизираа одредбите со кои се дефинира и одредува местото на 
промет, од аспект на ДДВ. 

Согласно одредбите од член 13 став 1 за место на 
прометот на добра, се смета: 

1. Местото каде што доброто се наоѓа во времето на 
прометот, кога доброто не се превезува или испраќа; 

2. Местото каде што доброто се наоѓа кога започнува 
превозот или испраќањето, во случај кога доброто се превезува 
или испраќа од страна на испорачателот, примателот или од 
страна на трето лице; 

3. Местото каде што доброто се монтира или инсталира 
во случаите кога доброто се монтира или инсталира од страна 
на испорачателот или од друго лице во негово име; 

4. Местото каде што оданочивиот трговец има седиште 
на стопанската дејност или подружница за кој се снабдува 
доброто или во отсуство на место или подружница, местото каде 
тој има своја постојана адреса или обично престојува/постојано 
живеалиште или престојувалиште во случај на промет со приро-
ден гас и електрична енергија преку систем за пренос и систем 
за дистрибуција, сместени во територијата на земјата или про-
метот со топлинска енергија или енергија за разладување преку 
мрежи за греење или разладување до оданочив трговец и 
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5. Местото каде што примателот на доброто ги користи 
добрата во случај на промет со природен гас и електрична енер-
гија преку систем за пренос и систем за дистрибуција сместени 
во територијата на земјата или енергија за разладување преку 
мрежи за греење или разладување, којшто промет не е опфатен 
со одредбите од член 13 став 1 точка 4. 

Оданочив трговец од член 13 став 1 точка 4 е лице 
регистрирано за цели на данокот на додадена вредност кое 
купува електрична енергија, природен гас, топлинска енергија 
или енергија за разладување, заради натамошна продажба и 
чија потрошувачка на таквата енергија за сопствени потреби е 
занемарлива. 

Во случај кога целата или дел од електричната енергија, 
гасот, топлинската енергија или енергијата за разладување не се 
потроши од примателот на истата, непотрошените добра се 
сметаат дека се искористени и потрошени во местото каде што 
примателот на доброто има вистинско седиште или подружница, 
каде што се испорачани добрата. Доколку такво место не постои, 
примателот на добрата се смета дека ги користел и ги потрошил 
добрата во местото каде што тој има своја постојана адреса или 
престојува/постојано живеалиште или престојувалиште. 

 
2. ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ДДВ ЗА ХРАНА ДО 31.05.2022 

 
По исклучок на одредбите од членовите 29 и 30 од Зако-

нот за ДДВ, во услови на големи природни непогоди или епи-
демии во РС Македонија, на прогласена воена состојба, на утвр-
дено постоење на вонредна состојба или при одлука за постое-
ње на кризна состојба, кога настанале или можат да настанат по-
реметувања во снабдувањето на населението или пореметува-
ња во други области кои го загрозуваат животот и здравјето на 
луѓето, пореметувања на домашниот пазар, поради недостаток 
на стоки, неопходно потребни за производство, преработка и за 
животот и здравјето на луѓето, како и во услови на потреба за 
обезбедување на производи и суровини, кои се од посебно стра-
тешко значење за Република Северна Македонија, се ослобо-
дува од данок на додадена вредност, прометот на производи за 
човечка исхрана. 

Владата на Република Северна Македонија на предлог 
на министерот за Финансии, поблиску ги определува видот на 
добрата, кои ќе бидат ослободени од ДДВ како и временскиот 
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период на ослободувањето од плаќање на данокот на додадена 
вредност на добрата. 

Со донесување на Одлуката за определување на видот 
на добрата и временскиот период на ослободување од плаќа-
њето на ДДВ во земјата со право на одбивка на претходниот 
данок (“Службен весник на РСМ” 58/22 и 64/22), се реализира 
ослободувањето од ДДВ за одредени прехранбени артикли. 

Одлуката стапи на сила на 17.03.2022 година, а ќе се 
применува до 31.03.2022 година. 

 
3. ОДЛУКА ЗА ХРАНА ОСЛОБОДЕНА ОД ДДВ 

 
Врз основа на измените од Законот за ДДВ, Министерот 

за финансии со донесување на Одлуката за ослободување на 
одделни производи за човечка исхрана, ја затвори законската 
рамка за примена на ослободувањето од ДДВ. 

Со одлуката поблиску се определува видот на произво-
дите за човечка исхрана, кои се ослободени од данокот на дода-
дена вредност во земјата, со право на одбивка на претходниот 
данок, како и временскиот период на ослободувањето од плаќа-
ње на данокот на додадена вредност во услови на постоење на 
можност од настанување на пореметување во снабдувањето на 
населението. 

Производите за човечка исхрана кои се ослободени од 
данокот на додадена вредност во земјата со право на одбивка 
на претходниот данок се распоредени во следниве тарифни 
броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа: 

 
Реден 
број 

Глава/тарифен 
број/подброј/ 

ознака 

Наименување на стоките според 
Номенклатурата  на царинската тарифа 

(1) (2) (3) 

1 1905 90 30 00 

Леб без содржина на додаден мед, јајца, сирење 
или овошје и со содржина во сува состојба на 
шеќер не поголема од 5% по маса и на маснотии не 
поголема од 5% по маса 

2 1701 99 10 00 Бел шеќер 

3 Ex.1101 
Брашно од пченица или на полица 
*тип 400 и тип 500 
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4 1512 19 90 00 

Масло од сончоглед или шафраника и нивни 
фракции: 
Друго: Друго 

5 Ex.0401 20 

Млеко и павлака, неконцентрирани и без додаден 
шеќер и други материи за засладување: со 
содржина на маснотија што надминува 1% но не 
надминува 6% по маса 
*кравјо млеко со маснотии од 2,8%, 3,2% и 3,5% 

6 Глава 2 Месо и други кланични производи за јадење 

7 Еx. 1006 30 

Ориз полубланширан или полубланширан, полиран  
или неполиран или глазиран 
* бел ориз 

8 0407 21 00 00 Други свежи јајца од живина Gallus domesticus 

 
Субјектите кои на 17.03.2022 година, имаат залихи на 

прехранбени производи кои се предмет на ослободување од 
ДДВ согласно Одлуката, задолжително треба да извршат прек-
нижување и намалување на вредноста на залихите за вкалкули-
раниот ДДВ. 

Намалувањето се врши доколку залихите во книговодст-
вената евиденција се водат по продажни цени со вкалкулиран 
ДДВ. 

Вредноста на конто 664 (п), се анулира на товар на конто-
то 663 (д). По извршеното прокнижување ведноста на 664 (п) на 
17.03.2022 година треба да изнесува “0” (нула) денари и пона-
тамошно задолжување на 664 (п) не се врши се до последниот 
ден на примена на Одлуката, за залихите на стоките наведени 
во Одлуката. 

 
 

4. ОСЛОБОДУВАЊА ПРИ УВОЗ 

 
Согласно одредбите од член 27 од Законот за ДДВ се 

ослободува од данок на додадена вредност, увозот на следните 
добра:  

1) добра чиј промет е ослободен од данок на додадена 
вредност во земјата според членовите 23 и 24 точки 6, 7, 8 и член 
24-г од законот за ДДВ;  
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2) добра кои во рамките на транзитна царинска постапка, 
се движат од едно до друго место во царинското подрачје на 
Република Македонија;  

3) добра кои повторно се увезуваат во непроменета 
состојба, како при нивниот привремен извоз;  

4) добра кои се увезуваат:  
а) од страна на шефови на странски држави и претстав-

ници на шефови на странски држави во посебни мисии, како и 
членовите на нивната придружба, за нивни службени потреби и 
за лична употреба,  

б) од страна на меѓународни и меѓудржавни организации 
со седиште во Република Македонија, односно нивни претстав-
ништва во Република Македонија, во време на вршење на своја-
та дејност во Република Македонија, за нивни службени потреби,  

в) од страна на дипломатски и конзуларни претстав-
ништва на странски држави во Република Македонија, за нивни 
службени потреби,  

г) од страна на шефови на странски дипломатски прет-
ставништва во Република Македонија и членовите на нивните 
потесни семејства, за нивна лична употреба,  

д) од страна на дипломатскиот персонал на странските 
дипломатски претставништва во Република Македонија и члено-
вите на нивните потесни семејства, за нивна лична употреба,  

ѓ) од страна на конзуларниот персонал на странските 
конзуларни претставништва во Република Македонија и члено-
вите на нивните потесни семејства, за нивна лична употреба и  

е) од страна на персоналот на странските дипломатски и 
конзуларни претставништва во Република Македонија, за пред-
мети за домаќинство увезени во рок од 12 месеца од денот на 
нивното доаѓање во Република Македонија.  

5) Природен гас и електрична енергија преку систем 
за пренос.  

Ослободувањето од член 27 став 1 точка 4 не може да го 
користат државјани на Република Македонија, ниту странски др-
жавјани со одобрен постојан престој во Република Македонија.  

За ослободување од данок на додадена вредност за 
добрата од член 27 став 1 точка 4 се применуваат царинските 
прописи со кои се одредуваат критериумите и начинот на спро-
ведување на ослободување од увозни давачки како и видот, 
количината и намената на добрата, кои можат да се ослободат 
од увозните давачки.  
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Добрата кои се ослободени од ДДВ согласно член 27 став 
1 точка 4 не смеат во рок од три години, од денот на увозот, да 
се отуѓуваат, без да се плати данокот на додадена вредност. 

 
 

5. ПОВЛАСТЕНА ДДВ СТАПКА ПРИ 

     УВОЗ НА ЕНЕРГЕНТИ ОД 10% 

 
По исклучок на одредбите од членот 29 од законот за 

ДДВ, во услови на големи природни непогоди или епидемии во 
РС Македонија, на прогласена воена состојба, на утврдено пос-
тоење на вонредна состојба или при одлука за постоење на 
кризна состојба, кога настанале или можат да настанат пореме-
тувања во снабдувањето на населението или пореметувања во 
други области, кои го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
пореметувања на домашниот пазар поради недостаток на стоки, 
неопходно потребни за производство, преработка и за животот и 
здравјето на луѓето, како и во услови на потреба за обезбеду-
вање на производи и суровини, кои се од посебно стратешко зна-
чење за РС Македонија, повластената даночна стапка од 10% се 
применува врз прометот и увозот на енергенти. 

Со измените на Законот за ДДВ, електричната енергија 
за домаќинствата продолжува да се оданочува со повластена 
ДДВ стапка од 5% до 31.12.2022 година. 

Почнувајќи од 01.01.2023 година до 30.06.2023 година, 
електричната енергија за домаќинствата, ќе се оданочува со 
повластена стапка од 10%. 

 
6. НАМАЛЕНА ДДВ СТАПКА ОД  

    18 НА 10% ЗА ЕНЕРГЕНСИ 

 
Со Одлуката за определување на енергентите за кои се 

применува повластена даночна стапка од 10% поблиску се 
определуваат видот на енергентите и временскиот    период на 
примена на повластената даночна стапка во услови на постоење 
на можност од настанување на пореметување во снабдувањето 
на населението. 

Енергентите, за  кои се применува повластената стапка на 
ДДВ од 10% се распоредени во следниве тарифни броеви/под-
броеви/ознаки/глави од Царинската тарифа: 
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Реден 
број 

Главен 
тарифен 

број/подброј 
/ознака 

Наименување на стоките според 
Номенклатурата на  Царинската 

тарифа 

(1) (2) (3) 

1 2710124500 Со октански број (RON) од 95 или 
поголем, но помал од  98 

2 2710124900 Со октански број (RON) од 98 или 
поголем 

3 2710194300 Со содржина на сулфур што не 
надминува 0,001% по маса 

4 2710194600 Со содржина на сулфур што 
надминува 0,001% по маса, но  не 
надминува 0,002% по маса 

5 2710194700 Со содржина на сулфур што 
надминува 0,002% по маса, но  не 
надминува 0,1% по маса 

6 2710194800 Со содржина на сулфур што не 
надминува 0,1% по маса 

7 2710201100 Гасни масла: со содржина на сулфур 
што не надминува  0,001% по маса 

8 2710201600 Гасни масла: со содржина на 
сулфур што надминува  0,001% по 
маса, но не надминува 0,1% по 
маса 

9 2710201900 Гасни масла: со содржина на 
сулфур што не надминува  0,1% по 
маса 

10 2711121100 За употреба како погонско или 
енергетско гориво 

11 2711129400 Нафтени гасови и други гасовити 
јаглеводороди: со  чистота што 
надминува 90%, но помала од 99% 

12 2711129700 Нафтени гасови и други гасовити 
јаглеводороди: 

- Друго 

13 2711139100 За други намени: Со чистота што 
надминува од 90%, но помала од 95% 
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14 2711139700 - Друго 

15 2711190000 - Друго 

16 2711290000 Во гасовита состојба: друго 

 
 

7. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ТРГУВАЊЕ 

    ОД 09.03 ДО 31.05.2022 ГОДИНА 

 
Вториот сет мерки за стабилизирање на понудата и поба-

рувачката за одредени артикли од прехранбен вид, се примену-
ва за вообичаени прехранбени производи, кои имаат најголема 
застапеност во исхраната на населението. 

Во “Службен весник на РС Македонија”, 51/2022 година, 
се објави новата Одлука за посебни услови за трговијата на 
одделни стоки, која стапува на сила на 9 март/2022 година. 

Со оваа одлука се определува највисоката трговска 
(профитна) маржа, како посебен услов во трговијата за следните 
стоки: 

 
 леб бел и полубел (цел и сечен на парчиња); 
 сончогледово масло за јадење (без ладно цедено 

масло); 
 брашно од пченица – тип 400 и тип 500; 
 шеќер бел конзумен; 
 трајно кравјо млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%; 
 свежо месо; 
 сувомеснати производи - салама (посебна и паризер од 

свинско, пилешко и говедско), виршли (пилешки, 
свински, јунешки) и колбаси (пилешки, свински и 
говедски) со додатоци во нив; 

 сирење бело кравјо и сирење бело мешано кравјо и 
овчо; 

 урда кравја; 
 македонски ориз бел; 
 јајца од кокошка и 
 шпагети и макарони од мека и дурум пченица. 
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Највисоката трговска маржа за наведените стоки за сите 
трговски друштва и трговци поединци кои учествуваат во тргов-
скиот ланец во трговијата на големо се утврдува во вкупен износ 
до 4% на продажната цена пресметана во трговијата на големо, 
односно во вкупен износ до 3% на продажната цена пресметана 
во трговијата на мало. 

Производителите кои ги произведуваат стоките, се опфа-
тени во трговскиот ланец на трговијата на големо и истите се во 
сетот од субјектите кои можат да продаваат со ограничена 
маржа. 

Во продажната цена на трговијата на големо и трговијата 
на мало, се вклучени сите производствени и оперативни трошо-
ци, кои јасно ќе бидат искажани при формирањето на продаж-
ната цена за наведените стоки. 

За следните стоки: 
 

 шеќер бел конзумен; 
 трајно кравјо млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%; 
 свежо месо; 
 сувомеснати производи - салама (посебна и паризер од 

свинско, пилешко и говедско), виршли (пилешки, 
свински, јунешки) и колбаси (пилешки, свински и 
говедски) со додатоци во нив; 

 сирење бело кравјо и сирење бело мешано кравјо и 
овчо; 

 урда кравја; 
 македонски ориз бел; 
 јајца од кокошка и 
 шпагети и макарони од мека и дурум пченица; 

 
се признаваат оперативни трошоци во висина до 20% од 
набавната цена во трговијата на големо, односно до 15% од 
набавната цена во трговијата на мало.“ 

 

Стоките утврдени со алинеите 1, 2 и 3: 
 леб бел и полубел (цел и сечен на парчиња); 
 сончогледово масло за јадење (без ладно цедено 

масло); 
 брашно од пченица – тип 400 и тип 500; 

 

ќе се продаваат во трговијата на мало по набавна цена, без 
трговска (профитна) маржа.  
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За наведените групи на стоки не се пресметува и 
одобрува рабат и надоместоци кои трговецот на мало ги наплаќа 
од трговецот на големо и тоа за рекламирање и за изложување 
на стоките на рафтови односно полици (примарни и секундарни 
позиции). 

Заради усогласување со одредбите од Одлуката, се склу-
чуваат анекси кон склучените годишни договори за продажба во 
трговскиот ланец помеѓу добавувачите (трговците на големо) и 
купувачите (трговците на мало), или се склучуваат нови дого-
вори. 

Највисоката трговска (профитна) маржа на стоките ќе се 
применува до 31 мај 2022 година. 

 
 

8. ОПЕРАТИВНИ ТРОШОЦИ И МАРЖА ВО ТРГОВИЈАТА 

    НА ГОЛЕМО И МАЛО И НИВНО УТВРДУВАЊЕ 

 
Врз основа на Одлуката за ограничување и исклучување 

на маржата при промет на прехранбени производи во прометот 
од трговијата на големо и мало, идентификуваме 2 типа на 
производи/стоки, кои можат да се продаваат со маржа и една 
група на производи во трговија на мало, без трговска маржа. 

 
1. Производи и стоки без маржа во трговија на мало од 

09.03.2022 и ДДВ од 17.03.2022 година (проширена листа од 
01.04.2022 за тип 500). 

1. леб бел и полубел (цел и сечен на парчиња); 
2. сончогледово масло за јадење (без ладно цедено 

масло); 
3. брашно од пченица – тип 400 и тип 500; 
Стоките утврдени во точките 1, 2 и 3 (од член 1 став 1 

алинеи 1, 2 и 3 од Одлуката), ќе се продаваат во трговијата на 
мало по набавна цена, без трговска (профитна) маржа. 

 
Продажна цена = Набавна цена 

 
 
2. Производи и стоки во трговијата на мало кои се про-

даваат со ограничена највисока вкупна трговска (профитна) 
маржа од 3% од 09.03.2022 година, со вклучени производ-
ствени и максимум 15% оперативни трошоци. 
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1. шеќер бел конзумен; 
2. трајно кравјо млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%;  
3. свежо месо; 
4. сувомеснати производи – салама (посебна и паризер 

од свинско, пилешко и говедско), виршли (пилешки, свински, 
јунешки) и колбаси (пилешки, свински и говедски) со додатоци во 
нив; 

5. сирење бело кравјо и сирење бело мешано кравјо и 
овчо;  

6. урда кравја; 
7. македонски ориз бел; 8 - јајца од кокошка и 
9. шпагети и макарони од мека и дурум пченица. 
 

Пресметка на маржа: 
 

(Продажна цена - ДДВ) х 3% = вкупна профитна маржа; 
 

Продажна (цена) = Набавна цена + Оперативни трошоци + 
Маржа + ДДВ 

 
Пресметка на маржа 

Маржа = Продажна цена х 3% 
Оперативни трошоци = Набавна вредност (цена) х 15% 

максимум 
 

Продажна цена = Набавна цена + Оперативни трошоци + 
Маржа + ДДВ 

 
3. Производи и стоки во трговијата на големо кои се про-

даваат со ограничена највисока вкупна трговска (профитна) 
маржа од 4% од 09.03.2022 година, со вклучени производ-
ствени и оперативни трошоци (максимум 20% оперативни 
трошоци од 01.04.2022 година). 

 
Трговскиот ланец на трговијата на големо ги вклучува 

сите трговски друштва и трговци поединци и производителите 
кои ги произведуваат стоките, кои се предмет на промет и се 
опфатени со Одлуката, за следните: 

1. леб бел и полубел (цел и сечен на парчиња); 
2. сончогледово масло за јадење (без ладно цедено 

масло);  
3. брашно од пченица – тип 400 и тип 500; 
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4. шеќер бел конзумен; 
5. трајно кравјо млеко со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%;  
6. свежо месо; 
7. сувомеснати производи – салама (посебна и пари зер 

од свинско, пилешко и говедско), виршли (пилешки, свински, 
јунешки) и колбаси (пилешки, свински и говедски) со додатоци во 
нив; 

8. сирење бело кравјо и сирење бело мешано кравјо и 
овчо;  

9. урда кравја; 
10. македонски ориз бел;  
11. јајца од кокошка и 
12. шпагети и макарони од мека и дурум пченица. 
 
Пресметка на маржа: 

 

(Продажна цена - ДДВ) х 4% = вкупна профитна маржа 
 

Пресметка на продажна цена: 
 

Маржа = (Продажна цена - ДДВ) х 4% Оперативни трошоци = 
Набавна цена х 20% максимум 

 
8.1. Утврдување на оперативните трошоци 

 
По утврдувањето на максималниот износ на признати 

оперативни трошоци, се пристапува кон пресметка на оператив-
ните реални трошоци, кои треба да се додадат на набавната 
цена и маржата (за дозволените стоки), за да се формира 
продажната цена и вредност. 

 
Пресметка на маржа: 

 

(Продажна цена - ДДВ) х 4% = вкупна профитна маржа; 
 

Продажна (цена) = Набавна цена + Оперативни трошоци + 
Маржа + ДДВ: 

 

Набавна (цена) вредност = Трошоци за набавка; 
 

Оперативни трошоци = трошоците за плата на продажно 
комерцијален сектор, трошоците за струја, вода и други 

комунални услуги за продажните објекти. 
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Утврдување на оперативни трошоци: 
 
                   Збир на оперативни трошоци за 
                              претходен месец 
%ОТ = -------------------------------------------- 
               Вкупна набавна вредност на залихи 
 

ОТ = Набавна вредност на залиха (на маржирани 
артикли) х %ОТ 
 
Пресметана стапка на 4% = 3,8462% 

 
Пример: Правниот субјект за месец Февруари 2022 

година има утврдено вкупни оперативни трошоци од 2.700.000 
МКД. Вредноста на стоките расположиви за продажба за месец 
февруари се утврдени од почетните залихи на 01.02.2022 со до-
давање на вкупно набавените стоки од 01.02 до 28.02.2022 
(54.000.000 почетни залихи + 111.000.000 новонабавени стоки = 
165.000.000 расположиви залихи за продажба во месец 
февруари. 

 
  ОТ за II 2022 
%ОТ = --------------------------  х 100 
             Залихи за II 2022 

 
27.000.000 

%ОТ =-------------------- -х 100  
165.000.000 
 
= 0.1636 х 100 = 16,36% 
 
Доколку трговецот врши трговска дејност трговија на 

мало максималниот процент на ОТ кој може да го земе при ут-
врдување на стоките изнесува 15% (бидејќи неговиот процент од 
16,36% е повисок од максимално дозволениот. 

Кај трговецот на големо 16,36% се дозволените ОТ за 
вкалкулирање во цените на стоките. 

Процентот се применува на набавната вредност на ар-
тиклите кои се во групата на максимирани признаени оперативни 
трошоци. 
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Пресметка на платата кај самостојните вршители 
на дејност се врши согласно Законот за данок на личен 

доход (“Службен весник на РСМ” 241/18; 275/19; 
290/20; 85/21), Законот за придонеси од задолжително 
социјално осигурување (“Службен весник на РСМ” 
142/08…120/18; 247/18), Законот за работни односи 
(“Службен весник на РСМ” 62/05...267/20; 151/21; 
288/21) и други подзаконски акти. 

+ 

 

ПРЕСМЕТКА НА ПЛАТАТА КАЈ  

САМОСТОЈНИ ВРШИТЕЛИ НА ДЕЈНОСТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Samovraboteno lice e fizi~ko lice koe vr{i samos-

tojna ekonomska dejnost ili profesionalna i druga intelek-
tualna usluga, od koja ostvaruva dohod. 

Pod dohod od samostojna dejnost, se smeta dohodot ost-
varen od: 

 Stopanska dejnost vo koj se podrazbira dohod od (pro-

izvodna, uslu`na, trgovska, ugostitelska, prevozni~ka 

i druga sli~na dejnoost). 

 Profesionalni i drugi intelektualni uslugi vo koj se 

podrabira dohod od (zdravstvena, stomatolo{ka, ve-

terinarna, advokatska, notarska, konsultantska, 

smetkovodstvena, revizorska, procenitelska, in`ene-

riska, arhitektonska, novinarska, sportska, kulturna 

i druga intelektualna dejnost). 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 
дипл.економист Јулија Минковска 
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 Dohod od zemjodelska dejnost koj se podrazbira dohodot 
od (proizvodstvo, dorabotka, prerabotka i plasman na 

sopstveni zemjodelski proizvodi, kako i odgle-duvawe 

na dobitok i drugi stopansko-korisni `ivotni i plas-

man na nivnite proizvodi) i 
 Dohod od drugi dejnosti, ~ija trajna cel e ostva-ruvawe 

na dohod. 

 
1. OBVRZNIK I OSNOVA ZA PRESMETKA NA DANOK  
     NA DOHOD OD SAMOSTOJNA DEJNOST 

 
Soglasno ~len 20 od Zakonot za Danok na li~en dohod, 

(vo prodol`enie Zakonot), Oбврзник на данокот на доход od 
samostojna dejnost е: 

 

 Tрговец поединец;  

 Fизичкo лицe коe vr{i zemjodelska dejnost; 

 Лицe коe vr{i zanaet~iska dejnost i 

 Lice koe vr{i uslugi, koe ostvaruva dohod od 
vr{ewe samostojna dejnost. 

 

NAPOMENA: Obvrznikot na danokot na dohod, se 
zapi{uva vo soodveten registar za vr{ewe dejnost. 

 
Ако повеќе физички лица, остваруваат dohod со заед-

ничко вршење на дејност, секое од нив е обврзник на данокот на 
доход за делот од dohodot, што му припаѓа, според Договорот за 
заедничко вршење на дејност. 

Ако со договорот не е утврдено нивното учество, за ут-
врдување на даночната основа, се смета дека dohodot се дели 
на еднакви делови. 

На висината на даночната обврска на физичкото лице за 
делот од dohodot, нема влијание фактот дали dohodot од 
заедничкото вршење на дејност е распределен или не. 

Основа за пресметување на данокот на доход од 
самостојна дејност е разликата меѓу вкупните приходи и 

вкупните расходи на обврзникот, зголемена за неприз-
наените расходи за даночни цели. 
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2. OBVRZNICI ZA ПЛАЌАЊЕ PRESMETKA  
    И УПЛАТА NA PRIDONESI OD PLATA KAJ 

    SAMOSTOJNITE VRШITELI NA DEJNOST 
 
Soglasno Зakonot za rabotni odnosi, samovrabotenoto 

lice ne ostvaruva plata i ne mo`e da ima status kako i osta-
natite vraboteni kaj nego i zatoa vo Dano~niot bilans 
platite za niv ne pretstavuvaat dano~no priznat rashod. 

Dokolku so MPIN prijavata, pokraj za negovite vrabo-
teni se ispla}a plata i za samostojniot vr{itel na dejnost, 
istata e dano~no nepriznat rashod.  

 
2.1. Obvrznici za pla}awe na pridonesi 

 
Soglasno ~len 7 stav 1 to~ka 5, ~len 10 stav 1 to~ka 3 i 

~len 12 stav 1 to~ka 1 od Zakonot za pridonesi od socijalno 
osiguruvawe, SAMOVRABOTENOTO LICE OBVRZNIK ZA 

PLA]AWE na pridones za: 
 

 Зadol`itelno PIO;  
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe i 
 Дополнителен придонес за задолжително здравст-

вено осигурување, во случај на повреда на работа и 
професионално заболување. 
 

NAPOMENA: Самовработеното лице – Сопственикот 
(физичко лице кое врши самостојна Економска или профе-
сионална и друга Интелектуална дејност), не е обврзано за 
себе да пресметува и плаќа ПРИДОНЕС ЗА ВРАБОТУВАЊЕ. 

 

Самостојниот вршител на дејност, за своите вработени 
лица, има обврска да плаќа придонес за:  

 
 Зadol`itelno PIO,  
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe; 
 Дополнителен придонес за задолжително здравст-

вено осигурување во случај на повреда на работа и 
професионално заболување и  

 Придонес за вработување.  
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2.2. Obvrznici za пресметка и уплата на pridonesi 
 

Soglasno ~len 13 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za prido-

nesi od socijalno osiguruvawe, SAMOVRABOTENOTO LICE 

samo za sebe e OBVRZNIK ZA ПРЕСМЕТКА И УПЛАТА НА 

pridones za: 
 

 Зadol`itelno PIO;  
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe i 
 Дополнителен придонес за задолжително здрав-

ствено осигурување во случај на повреда на работа 
и професионално заболување. 

 

2.3. Osnovicи za presmetuvawe na pridonesi 
 

2.3.1. Osnovica za presmetka i pla}awe na  

          pridonesi vo PRVATA godina na otpo~nuvawe  

          na vr{ewe na dejnost 
 

Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 14 alinea 7 od Zakonot, 
OSNOVICA za presmetka i plaќawe na pridonesite за samos-
tojnite vr{iteli na ekonomska dejnost, kako i vr{itelite na 
profesionalna i druga intelektualna dejnost do istekot na 
prvata kalendarska godina vo koja zapo~nale so vr{ewe na 
dejnost, претставува 50% od prose~no isplatenata mese~na 
plata po rabotnik vo Republika Makedonija, objavena vo 
januari vo tekovnata godina, која изнесува: 

 

21.755,00 denari   (43.509,00 x 50%) 
 

Navedenata osnovica se primenuva od pri~ina {to 
vo prvata godina na otpo~nuvawe na dejnosta nemaat 
podatoci za ostvareniot mese~en neto prihod. 

Dokolku vr{itelite na samostojna dejnost zapo~nale da 

ja vr{at dejnosta vo 2022 godina, pridonesite za PIO i 
zdravstvo, gi pla}aat na slednите osnoviци: 

 

 Самовработени лица–вршител на економска 

       дејност (занаетчии, таксисти и други)                       21.755,00 

 Самовработени лица–вршител на професионална 

       и друга интелектуална дејноист  
         (адвокати, нотари, извршители и други)                          21.755,00 
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PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – НОТАР, 
otpo~nal so vr{ewe na dejnost vo MART/2022 godina. 

 
PRESMETKA: 

 
1. Najniska mese~na osnova za pridonesi                 21.755,00 
2. Pridones za PIO (21.755 h 18,8%)                                4.090,00 
3. Pridones za zdravstvo (21.755 h 7,5)                            1.632,00 
4. Dopolnitelno zdravstvo (21.755 h 0,5)                           109,00 
5. Vkupno pridonesi                                                        5.831,00 
 

НАПОМЕНА: На основица од 21.755,00 денари, самос-
тојниот вршител на дејност, ќе плаќа Месечни аконтации 
заклучно со 31 Декември/2022 година. 

 
2.3.2. Основица за пресметување на придонес за 

пензиско и здравствено осигурување  

 
Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za pridone-

si, Osnovica za presmetka i pla}awe na pridonesi za penzisko 
i invalidsko osiguruvawe i zdravstveno osiguruvawe, 
pretstavuva MESE^NATA AKONTACIJA na NETO PRIHODOT, 
odnosno na pau{alno utvrdeniot Neto prihod na koj se 
pla}a danokot, koj se dobiva koga Osnovata za presmetuvawe 
na danokot (iznos iska`an vo r.br. VI AOP – 28) od Godi{niot 

dano~en bilans za Danok na dohod – Obrazec „DLD - DB”, od 
poslednata godi{na smetka ke se podeli so mesecite vo koi 

rabotel vr{itelot na samostojna dejnost. 
 
2.3.2.1. Пресметка на придонеси кај 
   самостоен вршител на економска дејност 
   (тaксисти, занаетчии и други) 

 
PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – zanaet~ija, 

vrz osnova na Godi{niot dano~en bilans (Obrazec DLD –DB) 
za 2021 na (AOP – 28), остварил нето приход од 200.000,00 de-
nari.  
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PRESMETKA: 
 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 od (DLD-DB)        200.000,00 
2. Meseci на работeње во 2021 г.                                                  9 
3. Mese~na osnova za pridonesi  (1:12 )                         22.222,00 
4. Najniska mese~na osnova za pridonesi                  21.755,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                         22.222,00 
6. Pridones za PIO (22.222 h 18,8%)                                4.178,00 
7. Pridones za zdravstvo (22.222 h 7,5)                            1.667,00 
8. Dopolnitelno zdravstvo (22.222 h 0,5)                            111,00 
9. Vkupno pridonesi (6 + 7 + 8)                                        5.956,00 

 
2.3.2.1.1. POPOLNUVAWE na Obrazec MPIN –  

   kaj vr{iteli na ekonomska dejnost 

 
Vo Obrazecot MPIN za samovrabotenoto lice, koe se 

zanimava so ekonomska dejnost (taksisiti, zanaet~ii i dru-

gi), se vnesuvaat slednite podatoci: 
 

 Na pole 1.4 – Vid na obvrznik za presmetka i uplata na 
pridonesi se vnesuvа: 
Шifra 112 - Samovraboteno lice koe vr{i samostojna 

ekonomska dejnost. 

 Poliwata 3.44, 3.45 i 3.46 za Danok na dohod i za 
pridones za vrabotuvawe ne se popolnuvaat. 

 Во пoleto 3.31 – Efektivna plata za samovraboteno 
lice se popolnuva so nula (0), a vo 

 Pole 3.17b – [ifra za osloboduvawe od pla}awe na 
pridonesi i danok на доход se vnesuva: 

Шifrata 001 - Оbvrznik samovraboteno lice, koj ne e obvrz-

nik za pla}awe na pridones za vrabotuvawe i danok na do-

hod) go presmetuva i pla}a po Godi{niot dano~en bilans). 
 
Za vrabotenite lica kaj vr{itelot na ekonomska de-

jnost, rabotodava~ot presmetuva i pla}a: 
 

 Pridones za Penzisko i invalidsko osiguruvawe; 

 Pridones za zdravstveno osiguruvawe; 

 Pridones za dopolnitelno zdravstvstveno osiguru-

vawe;  

 Pridones za vrabotuvawe i 

 Danok na dohod.  
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Neto platata za isplata na vrabotenite lica vo 
“samovrabotenoto lice“ se ureduva so Pravilnikot za is-plata 
na plati, koj e akt na rabotodava~ot. 

Za vrabotenite kaj samovrabotenoto lice, vo pole 
3.17 se vnesuva: 

 [ifrata 050 – Vreme pominato vo raboten odnos so 
polno rabotno vreme) i za istite se presmetuvaat 
pridonesite od zadol`itelno socijalno osiguruvawe 
i Danok na li~en dohod. 

 

 2.3.2.2. Пресметка на придонеси  кај самостоен 

              вршител на интелектуални услуги (нотари, адвокати,  

              извршители и други) 
 

PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – АДВОКАТ, 
vrz osnova na Godi{niot dano~en bilans (Obrazec DLD –DB) 
za 2021 na (AOP – 28), остварил нето приход од 800.000,00 
denari.  

PRESMETKA: 
 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 od (DLD-DB)        800.000,00 
2. Meseci на работње во 2021 г.                                                  12 
3. Mese~na osnova za pridonesi  (1:12 )                         66.667,00 
4. Najniska mese~na osnova za pridonesi                  43.509,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                         66.667,00 
6. Pridones za PIO (66.667 h 18,8%)                               12.533,00 
7. Pridones za zdravstvo (66.667 h 7,5)                            5.000,00 
8. Dopolnitelno zdravstvo (66.667 h 0,5)                            333,00 
9. Vkupno pridonesi (6 + 7+ 8)                                       17.866,00 
 

1. POPOLNUVAWE na Obrazec MPIN – kaj vr{iteli 
     na profesionalna i druga intelektualna usluga  
     (notari, advokati izvr{iteli i dr.) 
 

Vo Obrazecot MPIN za samovrabotenoto lice, koe se 
zanimava so profesionalna ili druga intelektualna dejnost 

vo pole : 
 

 Vo pole 1.4 – Vid na obvrznik za presmetka i uplata 
na pridonesi se vnesuva {ifra: 

        111 - Сamovraboteno lice koe vr{i profesionalna 
        i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, 
         izvr{iteli, smetkovoditeli i drugi). 
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 Poliwata 3.44, 3.45 i 3.46 za Danok na dohod i za pri-
dones za vrabotuvawe, ne se popolnuvaat, а во  

 Poleto 3.31 – Еfektivna plata za samovraboteno lice, 
se vnesuva nula (0), vo  

 Pole 3.17b – Шifra za osloboduvawe od pla}awe 
pridonesi i danok se popolnuva: 

Шifrata 001 -  Оbvrznik samovraboteno lice, koj ne e ob-

vrznik za pla}awe na pridones za  vrabotuvawe i danok 
na dohod, go presmetuva i pla}a po Godi{en dano~en 
bilans. 

Za samovrabotenoto lice, koe se zanimava so Inte-

lektualna dejnost i zapo~nuva so vr{ewe na dejnosta vo te-
kovnata godina, vo poleto 3.17b – [ifra za osloboduvawe od 

pla}awe pridonesi i danok, se vnesuva Шifra 060- samovrabo-

teno lice (Intelektualna dejnost), koe dejnosta ja zapo~nuva 

vo tekovnata godina. 

Za vrabotenite lica kaj vr{itelot na profesionalna 
i druga intelektualna usluga, rabotodava~ot presmetuva i 
pla}a: 

 

 Pridones za penzisko i invalidsko osiguruvawe; 
 Pridones za zdravstveno osiguruvawe; 
 Pridones za dopolnitelno zdravstvstveno osigu-

ruvawe; 
 Pridones za vrabotuvawe i Danok na li~en dohod.  
 

Neto platata za vrabotenite lica kaj “samovrabo-

tenoto lice“ se ureduva so Pravilnikot za isplata na plati 
-  Аkt na rabotodava~ot. 
 

2.3.3. Најниска основица за пресметка и уплата на 

          придонеси 
 

Soglasno ~len 15 stav 1 od Zakonot za pridonesi, 
NAJNISKA osnovica za presmetka na pridonesite za samo-
vrabotenoto lice, koe {to se zanimava so ekonomska dejnost 
(zanaet~ii, zemjodelci, ugostiteli i drugi), ne mo`e da bide 
poniska od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Make-
donija objavena vo januari vo tekovnata godina, spored podato-
cite na Dr`avniot zavot za statistika, која za 2022 godina 
iznesuva : 

21.755,00 denari (43.509,00 x 50%). 
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Dodeka za samovraboteno lice, koe vr{i profesional-

na i druga intelektualna usluga (advokati, notari, izvr{i-

teli i drugi), osnovica za presmetuvawe i pla}awe na pridone-

site, odnosno osnovicata za osiguruvawe za tekovnata godina 
ne mo`e da bide poniska od prose~nata plata po rabotnik vo 
RS Makedonija objavena vo mesec januari vo tekovnata godina, 
koja iznesuva: 
 

43.509, 00 denari 
 

Dokolku toj iznos e pomal od najniskata osnovica za 
presmetuvawe na pridonesite, presmetkata }e se vr{i na 

iznos od: 
 

 21.755,00 denari, za samovrabotenoto lice koe {to se 
zanimava so ekonomska dejnost (zanaet~ii, zemjodelci, 

ugostiteli i drugi), odnosno 
 43.509,00 denari za samovraboteno lice koe vr{i 

profesionalna i druga intelektualna usluga (ad-

vokati, notari, izvr{iteli i drugi). 
 

2.3.3.1. Nајниска основица za пресметка на pridonesi kaj 
                samovraboteno lice koe vr{i економска дејност   
                (таксисти, занаетчии и други) 
 

PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – zanaet~ija, 
vrz osnova na Godi{niot dano~en bilans (Obrazec DLD –DB) 
za 2021 na (AOP – 28), Osnovata za presmetka na pridonesite 
na godi{no nivo mu iznesuva 200.000,00 denari.  

 
PRESMETKA: 

 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 od (DLD-DB)        200.000,00 
2. Meseci                                                                                        12 
3. Mese~na osnova za pridonesi  (1:12 )                          16.667,00 
4. Najniska mese~na osnova za pridonesi                   21.755,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                          21.755,00 
6. Pridones za PIO (21.755 h 18,8%)                                 4.090,00 
7. Pridones za zdravstvo (21.755 h 7,5)                             1.632,00 
8. Dopolnitelno zdravstvo (21.755 h 0,5)                            109,00 
9. Vkupno pridonesi (6 + 7 + 8)                                        5.831,00 
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NAPOMENA: Bidejki mese~nata neto osnovica vo visi-

na od 16.667,00 e PONISKA od najniskata so zakon zagaranti-

rana osnovica vo visina od 21,755,00 denari, ovoj zanaet~ija }e 

presmetuva pridonesi vo visina od 21.755,00 denari, a dokоlku 

osnovicata е POVISOKA od 21.755,00 denari, pridonesite ke se 

presmetuvaat vo visina na Mese~nata osnovica utvrdena od 

(Obrazecot DLD-DB), podeleno so brojot na mesecite). 

 

2.3.3.2. Најниска основица за pridonesi kaј  samovraboto 
              lice koe vrшi profesionalna i druga 
              intelektualna usluga 
              (notari, advokati, izvr{iteli i dugi) 

 

PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost “NOTAR”, 
vrz osnova na Godi{niot Dano~niot bilans na AOP 28 (Obrazec 

DLD – DB) za 2021 godina, ima utvrdeno Neto-prihod vo visina 

od 1.250.000,00 denari na godi{no nivo ili mese~no vo visina 
od 104.167,00 denari (1.250.000 : 12 = 104.167,00): 

 
PRESMETKA: 

 
1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 (od DLD –DB)   1.250.000,00 
2. Meseci                                                                                        12 
3. Mese~na osnova za pridonesi                                    104.167,00 
4. Najniska osnova za pridonesi                                  41.141,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                       104.167,00 
5. Pridones za PIO (104.167 h 18,8%)                             19.583,00 
5. Pridones za zdravstvo (104.167 h 7,5%)                       7.813,00 
6. Dopolnitelno zdravstvo (104.167 h 0,5%)                       521,00 
7. Vkupno pridonesi                                                       27.917,00 
 

NAPOMENA Samostojniot vr{itel na dejnost НОТАР e 

dol`en da plati pridonesi vrz osnova na Mese~na akontacija na 

neto prihodot, na koj se pla}a danokot na li~en dohod vo iznos od 

104.167,00 denari, bidej}i ovoj iznos, e POGOLEM od najniskata 

osnovica vo visina od 43.309,00 denari. Dokolku Mese~nata 

akontacija na Neto-prihodot iznesuva{e primer 20.833,00 denari 

(250.000 : 12) pridonesite se pla}aat na najniskata osnovica vo 

visina od 43.509,00 denari. 
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2.3.4. NAJVISOKA OSNOVICA za presmetka  
            i uplata na  pridonesi  
 

Soglasno ~len 16 stav (3) od Zakonot, NAJVISOKA 
mese~na osnovica za presmetuvawe i uplata na pridonesite 
za samovrabotenите licа (вршители на економска дејност и 
вршители на професионални и интелектуални услуги (нотари, 
адвокати и др.), e iznosot od Dvanaeset (12) prose~ni plati. 

Pri presmetka na najvisokata Mese~na osnovica za 
tekovnata godina se zema predvid prose~nata plata po rabot-
nik vo Republika Makedonija, objavena vo januari vo tekov-
nata godina, koja za 2022 iznesuva: 

 

522.108,00 denari (12 x 43.509,00)  
 

NAPOMENA: Dokolku mese~nata akontacija na neto 

prihodot, odnosno na pau{alno utvrdeniot neto prihod na koj se 

pla}a danok e povisok od najvisokata osnovica (522.108,00 de-

nari), toga{ pridonesi }e se pla}aat do navedeniot iznos. 

 

NAPOMENA: На износот повисок од највисоката ме-сечна 
основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси. 

 
PRIMER: Advokatot “NN”, vrz osnova na Godi{niot 

dano~en bilans (Obrazec DLD – DB) za 2021 godina, ima 

utvrdeno neto prihod vo visina od 9.500.000,00 denari na 
godi{no nivo ili mese~no vo visina od 791.667,00 denari. 

 
Presmetkata e slednata: 

 
1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 (DLD - DB)        9.500.000,00 
2. Meseci                                                                                        12 
3. Mese~na osnova za pridonesi                                 791.667,00 
    (9.500.000 : 12) 
4. Najvisoka mese~na osnova  
    za pridonesi (43.509 x 12)                                         522.108,00 
5. Pridones za PIO (522.108 h 18,8%)                             98.156,00 
6. Pridones za zdravstvo (522.108,00 h 7,5%)                39.158,00 
7. Dopolnitelno zdravstvo (522.108,00 h 0,5)                  2.610,00 
8. Vkupno pridonesi do najvisoka osnovica             139.924,00 
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9. Namaluvawe na plata za pridonesi (3 - 8)                382.184,00 
10. Dano~no namaluvawe za 2022                                     8.788,00 
11. Osnova za danok (9 -10)                                               373.396,00 
12. Danok na dohod (9 x 10%)                                           37.339,00 
13. Neto plata (9 – 12)                                                    344.845,00 

 
2.2.5. Минимална плата кај самостојните 
          вршители на дејност, 
 
Согласно Законот за Минимална плата (“Службен весник 

на РСМ” 11/12.....41/22), Одредбите на Законот не се однесу-
ваат на самовработените лица, туку само на вработените кај 
самовработеното лице. 

Минимална плата согласно последна измена на Законот 
за минимална плата, објавена во (“Службен весник на РСМ” 
.41/22), Минималната плата за период  Mарт-Декември/2022 го-
дина, за вработените кај самостојниот вршител на дејност изне-
сува 18.000,00 денари во НЕТО износ, односно 26.422,00 дена-
ри во БРУТо износ . 

 
3a овие вработени во поле 3.17б, се внесува: 

 Шифра 050 – Вработено лице кој самостојно врши 
дејност и за истите се пресметуваат придонесите од за-
должително социјално осигурување и Данок на личен 
доход. 

 
2.3.6. Паушално утврден нето приход, како 

         основица 

 

Согласно член 14 од Законот за придонеси, Основица за 
пресметка на придонеси, кај самовработените лица – паушалис-
ти претставува месечната аконтација на паушалниот нето 
приход. 

Согласно член 29 од Законот за ДЛД нето приходот во 
паушален износ, се утврдува само за обврзник, кој поради 
определени околности не е во состојба да ги води деловните 
книги, или на кого нивното водење значително му го отежнува 
вршењето на дејноста. 
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Правото на паушално оданочување се остварува врз 
основа на поднесено барање до УЈП и истото неможе да се 
оствари за обврзник кој врши трговска, угостителска и комисиона 
дејност (освен обврзникот кој врши трговска дејност исклучиво 

преку продажни места на организирани зелени пазари), доколку 
вработува други лица, доколку во неговата дејност вложуваат и 
други лица и доколку нето доходот во годината која и претходи 
на годината за која ,се врши утврдување на данокот е повисок 
од две годишни просечни бруто плати. 
 

PRIMER: Занаетчија кондураџија “МС” има добиено ре-
шение за паушално оданочување со данок на доход од УЈП. Пау-
шално Утврден нето приход од УЈП, изнесува 800.000,00 денари. 

 

800.000 / 12 = 66.667 (Основица за придонеси) 

 
1. Бруто основица                                                                66.667,00 
2. Pridones za PIO (1 h 18,8%)                                           12.533,00 
3. Pridones za zdravstvo (1 h 7,5%)                                      5.000,00 
4. Dopolnitelno zdravstvo (1 h 0,5)                                         333,00 
5. Vkupno pridonesi do najvisoka osnovica                    17.866,00 
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Начинот на пресметка на месечните аконтации 
на данокот на доход за приходи од вршење на самос-
тојна дејност кои се оданочуваат според вистински 
доход, се регулирани согласно Законот за данок на 
личен доход („Службен весник на РМ” 241/18; 275/19; 
290/20; 85/21). 

+ 

 

ПРЕСМЕТУВАЊЕ И ПЛАЌАЊЕ НА МЕСЕЧНИ 

АКОНТАЦИИ НА ДАНОКОТ НА ДОХОД ОД 

САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ ВО 2022 ГОДИНА КАЈ 

САМОСТОЈНИТЕ ВРШИТЕЛИ НА ДЕЈНОСТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

VOVED 

 
Под доход од самостојна дејност се смета доходот 

остварен од стопанска дејност, (производна, услужна, трговска, 
угостителска, превозничка и друга слична дејност), доходот 
од давање професионални и други интелектуални услуги, 
(здравствена, стоматолошка, ветеринарна, адвокатска, но-
тарска, консултантска, сметководствена, ревизорска, проце-
нителска, инженерска, архитектонска, новинарска, спортска, 
културна и друга интелектуална дејност). доходот од земјо-
делска дејност (производство, доработка, преработка и плас-
ман на сопствени земјоделски производи, како и одгледување 
добиток и други стопанско-корисни животни и пласман на 
нивните производи), и доходот од други дејности чија крајна цел 

е остварување доход.. 
 

 

ДАНОК НА ДОХОД 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. PRESMETUVAWE I PLAЌАЊЕ NA MESE^NI 

    AKONTACII NA DANOK NA DOHOD KAJ 

    SAMOSTOJNI VR[ITELI NA DEJNOST 
 

1.1. Пresmetuvawe и плаќање на месечни аkontacii na danok na 
        dohod za prihodite od vrшewe na samostojna dejnost 

 
Soglasno ~len 90 od Zakonot za Danok na li~en dohod, 

(vo prodol`enie Zakonot), Obvrznicite na danok na dohod od 
vr{ewe na samostojna dejnost koi se odano~uvaat spored vis-
tinski dohod, Mese~nata akontacija na danokot na dohod ja 
presmetuvaat vrz osnova na podatocite od Godi{niot dano~en 
bilans na (Obrazecot “DLD - DB”), za prethodnata godina. 

Spored toa vr{itelite na samostojna dejnost MESE^-
NITE AKONTACII ZA DANOK NA DOHOD vo 2022 godina, ќe 

gi pla}aat vo visina od 1/12 (edna dvanaestina), od iznosot na 
Presmetaniot danok iska`an na: 

 

R.br. VII – (AOP 31) od Godi{niot dano~en bilans od 

(Obrazec DLD - DB), za 2021 godina. 

 
Со поднесувањето на ОБРАЗЕЦОТ “ДЛД-ДБ” ,од страна 

на Управата за Јавни Приходи (во продолжение УЈП), ав-
томатски се креираат пресметките за конечна даночна 
обврска по Даночниот биланс 2021 година, и Аконтативните 
пресметки за плаќaњe нa Meсечните аконтации во 2022 
година. 

Presmetkite mo`e da се pregledat vo menito ”AKON-
TATIVNA PRESMETKA” i da се ispe~ati rekapitulacija. 

Realizacijata na nalozite za pla}awe na akontaciite 
vo 2022 godina treba da se izvr{i preku ОБРАЗЕЦОТ “PP-53” 

(Нalog od rekapitulacija). 
Nalozite za pla}awe na Akontaciite na danokot na 

dohod za mesecite MART/2022 gодина, до DEKEMVRI/2022 gо-

дина, i JANUARI/2023 godina, se kreiraat od UJP vo sistemot 
e-PDD so podnesuvaweto na OBRAZECOT ”DLD - DB” ZA 2021 
godina, kako 1/12 od AOP - 31 Presmetan danok. 
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NAPOMENA: Pri pla}awe na akontacijata ne se dos-
tavuva poseben ОБРАЗЕЦОТ do UJP. Presmetaniot iznos na 
mese~nata akontacija ne se zgolemuva za procentot на Куму-
лативниот пораст на цените на мало (MDB), koj se koristi 
pri presmetuvawe na mese~nata akontacija na danokot na 
dobivka. 

 

1.2. Mo`nost za promena na Mese~nata 

        akontazija koja ja pla}a trgovecot poedinec 

        i Samosotjniot vr{itel na dejnost 

 

Soglasno ~len 91 od Zakonot, dokolku uslovite pod 
koi e utvrdena Akontacija na danokot na dohod zna~ajno se 
izmenat, obvrznikot mo`e da bara promena na Akontacijata, 
odnosno UJP mo`e vo soglasnost so novite okolnosti da 
utvdi nova akontacija. 

 
1.3. Пla}awe na Godi{en danok na dohod 

        i Mese~ni akontacii  

 
Soglasno ~len 100 od Zakonot, obvrznikot na danokot 

na dohod za dohodot ostvaren od samostojna dejnost e dol`en 
РАЗЛИКАТА da ja uplati me|u uplatenata akontacija, i 
presmetaniot danok na dohod vo rok od 15 dena, od denot na 
istekot na rokot za predavawe na Godi{niot dano~en bilans 
za 2020 godina, odnosno do 30.03.2022 godina. 

Dokolku obvrznikot po godi{en dano~en bilans pla-
til pogolem iznos na danok, od iznosot {to bil dol`en da go 
plati, mo`e od UJP da bara vra}awe na pove}e plateniot da-
nok ili da go koristi za prebivawe so mese~nite akontacii za 
sledniot period. 

 

НАПОМЕНА: Mese~nite akontacii na danok na dohod 
se pla}aat do 15-ti vo tekovniot za prethodniot mesec, за 
2022 година, додека akontacijata na danok na dohod za 

JANUARI и ФЕВРУАРИ/2023 godina, ке se pla}aат vo visina 
na platenata akontacija za Dekemvri 2022 godina. 
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PRIMER 1: Samostoen vr{itel na dejnost – Advokatsko 
biro “NN” vo OБРАЗЕЦОТ “DLD - DB” za 2021 godina na (AOP 
– 31) utvrdil obvrska za godi{en danok vo iznos od 260.000 
denari. Mese~nata akontacija za period od Mart 2022 do 
Dekemvri 2023 godina }e iznesuva: 

 

260.000 : 12 = 21.667 denari. 
 

Налозите за плаќање на аконтациите на данокот на доход 
за месеците Март до Декември/2022 година, се креираат од УЈП 
во системот е-ПДД со поднесувањето на Образецот ДЛД-ДБ за 
2021 година. 

За секоја платена аконтација кај трговците поединци и 
самостојните вршители на дејност се спроведува следното : 

 
Kni`ewe: 
 

810 – Akontacija na personalen danok 
          na dohod                                                      21.667 
          100 – Transakciska smetka                                  21.667 
            (platena mese~na akontacija za m. III/2022) 
 

1.4. Utvrduvawe na mese~ni akontacii 

       za samostojni vr{iteli koi zapo~nale 

       so vr{ewe dejnost vo 2022 godina 
 

Soglasno ~len 94 stav 3 od Zakonot, samostojnite vr{i-
teli na dejnost koi zapo~nuvaat da vr{at dejnost vo tekov-
nata godina, mese~nite akontacii na danok na dohod za prvata 
godina gi pla}aat na osnovica od 50% od prose~na neto plata 
po rabotnik vo RСM. objavena vo januari vo tekovnata godina 

spored Dr`avniot zavod za statistika. 
Soglasno ova odredba samostojnite vr{iteli na dej-

nost i trgovci poedinci koi }e zapo~nat da vr{at dejnost vo 
2022 godina, imaat obvrska sekoj 15-ti vo mesecot za prethod-
niot mesec vo 2022 godina i za mesec januari 2023 godina da 
pla}aat Mese~ni akontacii na osnova od 50% od prose~na 
neto plata po rabotnik vo RSM, objavena vo Januari vo tekov-

nata godina koja spored Soop{tenieto na DZS br. 4.1.22.07 od 
21.01.2022 godina iznesuva:  

 

29.130,00 denari. 
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Soglasno ovaa zakonska odredba samostojnite vr{i-

teli na dejnost, trgovci poedinci koi dejnosta po~nuvaat da 
ja vr{at vo 2022 godina, akontacijata na danokot na dohod do 

krajot na godinata, }e ja presmetuvaat i pla}aat na osnovica 
koja iznesuva: 

 
14.565,00 denari (29.130 x 50%) 

 
PRIMER 2: Samostoen vr{itel na dejnost – Ovlasten 

smetkovoditel vo mesec Januari 2022 e registriran za vr{ewe 
na smetkovodstveni uslugi.  

Osnova za presmetka na mese~na akontacija na perso-
nalen danok za mesec Januari 2022 godina iznesuva: 14.565,00 
denari. (29.130,00 x 50%). 

Mese~nata akontacija za personalen danok na dohod za 
mesec januari iznesuva :1.456,00 denari. (14.565 x 10% ). 

 

NAPOMENA: Za mesecite Januari - Dekemvri 2022 i me-

sec Januari 2023 godina, ke se pla}a mese~na akontacija vo iznos 

od 1.456,00 denari, dodeka za mesec fevruari 2022 godina, osnova 

za presmetka na mese~na akontacija ke se utvrdi vo visina od 1/12 

od presmetaniot  danok na dohod na (AOP 31) od “Obrazecot 

“DLD - DB” za 2021 godiona. 

 

 

1.5. Obvrznici koi ne se dol`ni da pla}aat  

       mese~ni akontacii 
 
Samostojnite vr{iteli na dejnost koi vo (Obrazecot 

DLD - DB), za 2021 godina na AOP – 31 ne iska`ale obvrska za 
danok na dohod, NE SE DOL@NI da pla}aat Mese~ni akon-

tacii za danok na dohod VO TEKOT NA 2022 GODINA. 

Vr{itelite na dejnost koi platile pogolemi akonta-
cii od obvrskata za presmetaniot danok na dohod, mo`e vo 

2022 godina da ne pla}aat Mese~ni akontacii, odnosno me-
se~nata obvrska da ja prebijat so vi{okot platen danok od 

2021 godina. 
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Obvrska za pla}awe na danok na dohod od AOP 31 od 

Obrazecot “DLD - DB” za 2021 godina NEMAAT i vr{iteli na 
dejnost koi se oslobodeni od pla}awe danok na dohod po drugi 
zakoni kako {to e Zakonot za vrabotuvawe i osiguruvawe vo 
slu~aj na nevrabotenost i imaat dobieno POTVRDA od Agen-
cijata za vrabotuvawe za osloboduvawe od pla}awe na da-
nok na dohod vo narednite tri godini. 

 
1.6. Uplatni smetki za pla}awe na mese~ni akontacii 

 
Mese~nite akontacii NA DANOKOT NA DOHOD OD 

SAMOSTOJNA DEJNOST se upla}aat na istite smetki na koi 
se pla}a obvrskata za Godi{niot danok na dohod. 

 

1. Danok na dohod na prihodi od samostojna 
     dejnost osven od zanaet~iska dejnost na 
      slednata uplatna smetka: 
    840 - (op{tina) 01471                                          prihodna 711118 

2. Danok na dohod od fizi~ki lica koi se  
      zanimavaat so zanaet~iska dejnost  
      na slednata smetka: 
    840 – (op{tina) 01536 i prihodna                                         711133 
 

Пri pla}aweto na javnite prihodi na uplatnata smet-

ka 840-01471 – Prihodno konto se popolnuva zavisno od vidot 
na danokot na dohod na prihodi od samostojna dejnost {to se 
pla}a, koe prihodno konto proizleguva od Pravilnikot za kla-
sifikacija na prihodite objaven vo (“Slu`ben vesnik na RM’ 
188/2018; 46/2021). 

 

Prihodno 

konto 
Naziv 

711118 Danok na prihodi od samostojna dejnost, osven 
od zanaet~iska, advokatska notarska i 
dejnost na IZVR[ITELI 

711144 Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na sa-
mostojna dejnost na ADVOKATI 

711145 Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na sa-
mostojna dejnost na NOTARI 

711146 Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na sa-
mostojna dejnost na IZVR[ITELI 
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Со Закон за здруженија и фондации (“Службен 
весник на РМ” 52/2010...55/2016) се уредени начинот, 
условите и постапката за основање, регистрација и 
престанок на здруженијата, фондациите, сојузите, ор-
ганизационите облици на странските организации во 

РС Македонија, имотот со кој располагаат, надзорот, 
статусните промени и статусот на организациите од 
јавен интерес. 

 
 

 

ЗДРУЖЕНИЈА И ФОНДАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 

 
Правото на слободно здружување се остварува во здру-

женија, фондаци, сојузи и организациони облици на странски 
организации за остварување на нивните цели, дејноста и заш-
тита на правата, интереси и уверувања. 

Се забранува основање на организации чија програма и 
нивното дејствување е насочено кон насилно уривање на устав-
ниот поредок на РС Македонија, како и потикнување на воена 
агресија и разгорување на национализам, расна и и верска 
омраза итн. 

Одредбите, употребени во законот, не се однесуваат на 
политичките партии, црквите, верските заедници и религиозните 
групи, синдикатите, коморите и други видови на здружување 
уредени со посебни закони. 

Две или повеќе организации можат да се здружуваат во 
сојуз или друга форма на здружување, која може да стекне свој-
ство на правно лице, со регистрација во согласнот со законот. 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
М-р.  Христина Игнатоска 
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Организациите можат да членуваат во меѓународни организации 
или на друг начин да соработуваат со нив. 

Организациите кои се здружуваат во сојуз или друга 
форма на здружување, со здружувањето не го губат својството 
на правно лице. 

 
1. ПРАВЕН СУБЈЕКТИВИТЕТ И ВРЕМЕ НА ДЕЈСТВУВАЊЕ 

 
Организациите се стекнуваат со својство на правно лице 

со уписот во регистарот, што го води Централниот регистар на 
Република Северна Македонија.  

Здруженијата и фондациите не можат да се трансформи-
раат во други видови на правни лица. 

Ако со актот за основање, односно со статутот на орга-
низацијата не е определено времето на траење на организаци-
јата, се смета дека организацијата е основана на неопределено 
време. Организациите имаат даночни и царински олеснувања во 
согласност со закон. 

 
 

2. ИМЕ НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 

 
Секоја организација регистрирана според одредбите на 

законот за здруженија и фондации, има име и скратено име, ако 
тоа е предвидено со статутот и е запишано во Регистарот.  

Името и скратеното име на организацијата, јасно се раз-
ликуваат од имињата на другите организации, кои се запишани 
во Регистарот.   

Во името на: 
- здружението е содржан зборот здружение или друг из-

раз со слично значење, определен со статутот на здружението, 
- сојузот е содржан зборот сојуз или друг израз со слич-

но значење определен со статутот на сојузот и 
- фондацијата е содржан зборот фондација или друг 

израз со слично значење, определен со статутот на фондаци-
јата. 

За прашањата за името кои не се уредени со законот се 
применуваат одредбите од законот, со кој се уредува име на 
фирма на трговско друштво. 
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2.1. Употреба на зборот “Македонија” или 

       име на единица на локалната самоуправа 

 
Зборот ,,Македонија” и зборовите изведени од него, како 

и неговите кратенки, може да се содржани во името на органи-
зацијата, само со одобрение на Министерството за правда.  

Ако во името на организацијата се содржани зборови со 
името на општината, односно градот Скопје, одобрение дава 
надлежниот орган на општината, на општините во градот Скопје 
и градот Скопје. 

 
3. ЗДРУЖЕНИЈА 

 
Здружение можат да основаат физички и правни лица. 

Здружение можат да основаат најмалку пет основачи од кои 
тројца од основачите, мора да имаат живеалиште или престоју-
валиште, односно седиште на територијата на Република 
Северна Македонија.  

Здружение на граѓани може да основаат малолетни лица 
со навршена 15 годишна возраст, преку изјава за согласност за 
основање на здружение од нивниот законски застапник, за цели-
те за кои се основа здружението во согласност со закон. 

 
3.1. Основање 

 
Здружението се основа на основачко собрание. На осно-

вачкото собрание се донесува акт за основање, програма, статут 
и се избираат органите на здружението. 

Актот за основање на здружението содржи: 
- име, седиште и адреса на здружението, 
- име, адреса или седиште и единствен матичен број на 

основачите на здружението и 
- цели на здружението. 
 

Актот за основање или негов дел може да се менува, ако 
за тоа има изречено волја на основачите додека трае процесот 
на регистрација. 

Здружението има статут. Со статутот на здружението се 
уредуваат: 

- името и седиштето, 
- целите на здружението, 
- дејностите со кои се остваруваат целите, 
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- начинот на одлучување за зачленување, исклучување и 
престанок на членувањето во здружението, 

- правата, обврските и одговорностите на членовите, 
- видот на органите и нивниот состав, начинот на избор и 

разрешување, траење на мандатот на членовите во органите и 
начинот на одлучување, 

- застапувањето по закон, 
- начинот на стекнување и располагање со средствата, 
- начинот на донесување на финансиски и други извеш-

таи, 
- начинот на остварување на јавност и отчетност во 

работата, 
- начинот на донесување, изменување и дополнување на 

статутот, 
- начинот на одлучување за статусни промени и прес-

танок на здружението, 
- начинот на донесување на планови и програми, 
- постапувањето со средствата и/или имотот во случај на 

престанок на здружението и 
- други прашања утврдени со закон.  
 

Со статутот на здружението можат да се уредат и: 
- знакот и симболот на здружението, 
- внатрешните организациони форми (подружници, огра-

ноци и слично), ако ги има, 
- начинот на донесување на другите акти, 
- судир на интереси, 
- начин на разрешување на спорни прашања и 
- други прашања од значење за работата на здружението. 
 

3.2. Членување во здружение  

 
 

Членувањето во здружението е доброволно. Основачите 
се членови на здружението со еднакви права и одговорности, 
како и другите членови на здружението. 

Физичко лице може да биде член на здружението неза-
висно од неговата возраст во согласност со статутот.  Малолетно 
лице со наполнети 14 години се зачленува во здружението со 
давање потпишана изјава за согласност на неговиот законски 
застапник за зачленување во организацијата во согласност со 
законот. 
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Лицата со ограничена деловна способност или лицата на 
кои им е одземена деловната способност можат да бидат члено-
ви на здружението со давање потпишана изјава за согласност на 
неговиот законски застапник за зачленување во организацијата 
во согласност со законот. 

 

3.3. Регистар на членови 

 
Здружението води регистар на членови и евиденција на 

членовите на органите. Пoдатоците се ажурираат најмалку 
еднаш на две години. Здруженијата ја гарантираат анонимноста 
на личните податоци на членовите кои тоа го побарале. 

Податоците за членовите се заштитени во согласност со 
прописите за заштита на личните податоци и класифицирани 
информации. 

 
3.4. Управување на здружението  

 
Со здружението управуваат членовите непосредно или 

преку избраните претставници во органите на здружението. 
Собранието е највисок орган на здружението и го сочину-

ваат сите членови. 
Со статутот може да се определи начинот на претставу-

вање на членовите на здружението во собранието на здруже-
нието, преку свои избрани претставници. 

Собранието: 
- донесува статут, програма и други акти, 
- усвојува годишен извештај за работа и финансиски 

извештај и го објавува на својата веб страница, 
- доставува финансиски извештај до надлежниот орган на 

државната управа, односно до органот на општините, општините 
во градот Скопје и градот Скопје во случаите кога користи сред-
ства од Буџетот на Република Македонија, односно буџетите на 
единиците на локалната самоуправа, 

- одлучува за промена на целта на здружението, 
- одлучува за внатрешната организација и организацио-

ните форми на органите на здружението, 
- избира и разрешува членови на органите, 
- одлучува за статусните измени на здружението, 
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- одлучува за престанок на здружението со двотретинско 
мнозинство гласови од сите членови на здружението и 

- врши и други работи во согласност со статутот и актите 
на здружението. 

 
 

4. ФОНДАЦИИ 

 
Фондацијата, согласно член 27  од законот, е правно лице 

формирана за остварување на цел со стекнување и управување 
на имот и средства во согласност со законот. 

Фондацијата се основа со имотна маса, која изнесува 
најмалку 10.000 евра во денарска противвредност по средниот 
курс на Народната банка на РС Македонија, изразена во пари, 
хартии од вредност или друг имот на денот на поднесувањето на 
актот за запишување во Регистарот. 

Ако регистрацијата на фондацијата е утврдена со теста-
мент, а таа не е регистрирана во рок од 60 дена, имотната маса 
се распределува согласно со закон. 

Фондацијата ја основаат еден или повеќе основачи.  Како 
основачи на фондацијата можат да се јават физички и правни 
лица.  Фондацијата се основа со акт за основање или како 
последна волја изјавена со тестамент или легат. 

Актот за основање на фондацијата содржи: 
- име и седиште на фондацијата, 
- име, адреса или седиште и единствен матичен број на 

граѓанинот или единствен матичен број на основачот на фонда-
цијата,  

- цели на фондацијата и 
- висина на имотната маса со која се основа фондацијата 

изразена во пари за секој основач одделно. 
Актот за основање може да содржи и други одредби за 

основање и дејствување на фондацијата, како и за правото на 
основачот да одлучува за промена на целта, името, начинот на 
донесување изменување и дополнување на статутот и 
престанокот на фондацијата. 

Актот за основање се потпишува од основачите. 
Согласно член 30 од законот, начинот на учеството на 

основачот во управувањето со фондацијата, се уредуваат со 
статутот на фондацијата. 
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Со статутот се уредуваат: 
- името и седиштето на фондацијата, 
- целите на фондацијата, 
- дејноста со која се остваруваат целите на фондацијата, 
- внатрешната организација, видот и составот на органи-

те, надлежностите, начинот на избор и разрешување на члено-
вите на органите, траење на мандатот на членовите на органите 
и начинот на одлучување, 

- законското застапување, 
- начин на стекнување и располагање со средствата, 
- начин за донесување на деловни, финансиски и други 

извештаи, 
- начинот на остварување на јавност и транспарентност 

во работата, 
- начинот на донесување, изменување и дополнување на 

статутот, 
- начинот на одлучување за статусни измени и престанок 

на фондацијата, 
- постапувањето со средствата на фондацијата во случај 

на престанок на фондацијата, 
- начинот на донесување на планови и програми и 
- други прашања утврдени со закон. 
 
Со статутот на фондацијата може да се уреди и: 
- знакот и симболот на фондацијата, 
- внатрешните организациони форми на фондацијата 

(подружници, ограноци и слично), ако ги има фондацијата, 
- начинот на донесување на другите акти, 
- судирот на интереси и 
- други прашања од значење за работа и начин на разре-

шување на спорни прашања на фондацијата. 
 
Статутот е составен и одобрен во согласност со основа-

чите, ако со актот за основање поинаку не е определено. Ако 
фондацијата е основана со изјава согласно  законот, статутот го 
составува извршителот на тестаментот, односно легатот, освен 
ако со последната изјава на волја поинаку не е утврдено. 
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4.1. Органи на фондацијата 

 
Фондацијата има одбор и директор. Одборот е највисок 

орган на управување на фондацијата. Основачот при основа-
њето на фондацијата го именува одборот на фондацијата, освен 
ако со актот за основање или статутот поинаку не е определено. 

Одборот на фондацијата, работи на начин утврден со 
статутот на фондацијата. 

Одборот на фондацијата: 
 
- донесува статут, програма и други акти; 
- усвојува годишен извештај за работа и финансиски 

извештај и го објавува на својата веб страница, 
- доставува финансиски извештај до надлежниот орган на 

државната управа, односно органот на општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје, во случаите кога користи средства 
од Буџетот на Република Македонија, однос-но буџетите на 
единиците на локалната самоуправа, 

- одлучува за промена на целта на фондацијата, 
- одлучува за внатрешната организација и организацио-

ните форми на фондацијата, 
- избира и разрешува членови на органите, 
- одлучува за статусни измени на фондацијата, 
- одлучува за престанок на фондацијата и 
- врши и други работи во согласност со статутот и актите 

на фондацијата. 
 
 

4.2. Раководење со фондацијата 

 
Со фондацијата раководи директор.  Фондацијата може 

да има еден или повеќе директори, овластени за застапување на 
фондацијата, избрани на начин утврден со статутот. Директор 
може да биде деловно способно физичко лице, кое има живеа-
лиште или престојувалиште на територијата на Република 
Македонија. 

Директорот своите права, обврски и одговорности ги 
врши во согласност со законoт, статутот и актите на фонда-
цијата. 
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5. РЕГИСТАР 

 
Регистарот се води како: 
- регистар на здруженија и регистар на сојузи, 
- регистар на фондации и 
- регистар на организациони облици на странските орга-

низации. 
Регистрите се водат во пишан облик и како единствена 

централна електронска база на податоци, кои се објавуваат на 
веб страницата на Регистарот и се запишуваат во Регистарот на 
други правни лица. 

Формата, содржината и начинот на запишување и воде-
ње на регистрите ги пропишува министерот за правда. 

Во регистрите се запишуваат: 
- полното име на организацијата и скратеното име, ако го 

има, 
- седиштето, 
- актот за основање, 
- датум на основање, 
- име, презиме и единствен матичен број на граѓанинот и 

единствен матичен број на основачите, 
- датум на донесување, односно изменување и дополну-

вање на статутот, 
- предвиденото време за кое организацијата се основа, 
- цели и дејности, 
- име, презиме и единствен матичен број на застапникот 

по закон, 
- податоци за организациски единици (подружници, кан-

целарија и слично), 
- податоци за статус на организација од јавен интерес, 
- податоци за статусните измени, 
- податоци за стечај и ликвидација, 
- забелешка за започнување постапка за забрана на 

вршење на дејност, 
- престанок на работа и 
- број и датум на решение за запишување, за промена на 

податоци и решение за бришење на уписот во соодветниот 
регистар  

За фондациите, се запишува и почетната имотна маса. 
За организационите облици на странските организации 

се запишува и: 
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- државата во која е регистрирана странската организа-
ција и седиштето на организацијата во таа држава и 

- името на организациската форма и вид на странската 
организација, согласно со прописите на државата, во која е 
регистрирана странската организација. 

За организациите со статус од јавен интерес, се запишу-
ваат името, презимето и единствениот матичен број на члено-
вите на органот за надзор. 

 
 

5. ПРЕСТАНОК И ЗАБРАНА НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 

 
Организацијата престанува да постои ако е: 
- донесена одлука за престанок на постоење, во соглас-

ност со статутот, 
- поминато двојно повеќе време од времето предвидено 

за одржување на седница на највисокиот орган, утврден со 
статутот, а таа не е одржана, 

- во две последователни години не е поднесена завршна 
сметка во согласност со закон, 

- истечено е времето определено со статутот, кога осно-
вањето на организацијата е за определено време, 

- статусна измена, која предвидува престанок на постое-
њето, 

- донесена одлука на надлежен суд, 
- стечај и 
- спроведена ликвидација.  
Организацијата може да престане и ако бројот на чле-

новите на организацијата се намали под бројот определен за 
основање. 

 
5.1. Постапка за престанок на организацијата 

 
Одлука за престанок на организацијата донесува над-

лежниот суд на предлог на застапникот по закон, членовите на 
органите или членовите, во случаите кога не е донесена одлука 
за престанок на постоење од органот определен со статутот. 

Постапката за престанок на организацијата пред над-
лежниот суд се води според одредбите на Законот за парнич-
ната постапка. За престанокот на организацијата, судот по служ-
бена должност го известува Регистарот. 
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5.2. Забрана на работа на организацијата 

 
Се забранува работата на организацијата, ако: 
- нејзиното дејствување е насочено кон насилно уривање 

на уставниот поредок на Република Македонија, 
- поттикнување и повикување на воена агресија и разго-

рување на национална, расна или верска омраза или нетрпе-
ливост, 

- активности поврзани со тероризам, 
- презема активности кои се спротивни на Уставот или 

закон и  
- се повредуваат слободите и правата на други лица. 
 

5.3. Поведување постапка за забрана на 

       работата на организациите 
 

Секој може да поднесе иницијатива за забрана на рабо-
тата на организациите, пред надлежниот јавен обвинител. Ако 
надлежниот основен јавен обвинител според седиштето на 
организацијата по службена должност или по поднесената ини-
цијатива оцени дека постојат причини за забрана на работата на 
организацијата во согласност со законот, ќе поднесе предлог до 
надлежниот суд.  Постапката за забрана е итна. 

 
5.4. Ликвидација 

 

Ликвидација на организација се спроведува кога органи-
зацијата има доволно финансиски средства за покривање на 
своите обврски, а е донесена одлука (акт) за престанок на пос-
тоење од органот определен со статутот. За прашањата за пос-
тапка на ликвидација, кои не се уредени со законот се приме-
нуваат одредбите од законот со кој се уредуваат праша-ња за 
ликвидација на трговски друштва. 

Постапката за ликвидација е итна. 
 

5.5. Скратена постапка за ликвидација 

 
Организацијата може да престане по скратена постапка 

за ликвидација, ако по донесувањето на одлуката за престанок 
на постоење од органот определен со статутот, повеќето чле-
нови на собранието или застапниците на фондацијата и на 
странската организација, поднесат до Регистарот заверена 
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изјава согласно со закон, дека се намирени сите обврски кон 
доверителите и кон вработените во организацијата. 

Лицата одговараат солидарно за обврските на организа-
цијата во рок од три години од денот на бришење од Регистарот. 

Организацијата која престанува по скратена постапка се 
брише од Регистарот, а се впишуваат имињата и живеалиштето, 
односно седиштето на лицата, со назнака за нивната солидарна 
одговорност за обврските на организацијата. 

 
5.6. Бришење од Регистарот 

 
Организацијата се брише од Регистарот, врз основа на 

завршена ликвидација или стечај. Со бришење од Регистарот, 
организацијата престанува да постои како правно лице. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC MART 2022 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2022 godina (za danoci i pridonesi)  43.509,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2022 godina, za obrazec (MPIN) 21.755,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plati - (16 x 43.509 ) 696.144,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2022 godina 8.788,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 23.03.2022 2.375,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2021 godina 28.718,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2021 godina 42.887,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2022 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2022 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2022 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

     NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08 ... 171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osigu-
ruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% od 
prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo 

Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 

za 2022 godina, iznesuva: 
 

21.755,00  denari (43.509,00 h 50%). 
 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

21.755,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

43.509,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

21.755,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2022 година, изнесува: 
 

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

522.108,00 денари (12 х 43.509,00 денари) 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2022 година, 
изнесува.  

696.144,00 денари (16 х 43.509,00 денари 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

34.807,00 денари (43.509,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~n dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
MART/2022 godina, po vraboten  

18,8% 4.090,00 130.875,00 

Pridones za zdravstveno osi-
guruvawe za mesec MART/2022 

godina, po vraboten  
7,5% 1.632,00 52.210,00 

Pridones za vrabotuvawe za 
mesec MART/2022 godina, 
po vraboten 

1,2% 261,00 8.354,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec MART / 2022 

godina, po vraboten. 

0,5% 109,00 3.48100 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.092,00 194.920,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 
Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 
Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 
Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 
Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 
Закон 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 
6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2022 do 31.12.2022 godina) 

 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21), dano-

kot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so primena na 

dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 
 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2022 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Period 2022 godina 

Mese~no 8.788,00 

Godi{no  105.456,00 (8.788 h 12) 

 

7. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 
62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 
97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerstvoto za 
trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za ̀ ivot za mesec JANUARI/2022 година vo 
odnos na mesec DEKEMVRI/2021 godina se POVISOKI za 

(1,5%). 

2. Право na porast na platite za mesec JANUARI/2022 
vo odnos na mesec DEKEMVRI/2021 godina, изнесува 

(0,75%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec МАРТ/2022 godina, iznesu-

vaat: 

 

184 ~asa. 

 
9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2022 godina 

 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (I), а се однесува за месец МАРТ/2022 godina, 

iznesuva: 
 

44.762,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.27 od 23.03.2022). 
 

 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (XI-XII-I/21/22 godина), а се 
однесува  месец MART/2022 godina iznesuva: 

 

44.335,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.27 od 23.03.2022). 

 
10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2022 godina 

 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vra-

boten za mesec (I), а се однесува за месец MART/2022 godina, 

iznesuva: 
 

29.980,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.26 od 23.03.2022). 
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10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (XI-XII-I/21/22 godина), а се 
однесува  месец MART/2022 godina iznesuva: 

 

29.690,00 denari, 
 
(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.26 od 23.03.2022). 
 

 

11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (I), а се однесува за месец MART/2022 godina iznesuva: 
 

29.980,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.26 od 23.03.2022). 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 29.980,00 denari: 

 
Za OP[TESTVENI pravni lica 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

17.988,00 denari 

(60% od osnovicata ) 

(29.980,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

59.960,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata)  

(2 x 29.980,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 59.960,00 denari 
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ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

17.988,00 denari 
(60% od osnovicata)  

(29.980 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 17.988,00 denari. 
 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (XI-XII-I/21/22 godina), а се од-
несува за месец MART/2022 godina, iznesuva: 

 

29.690,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.22.26 od 23.03.2022). 
 

Iznosot 29.690,00 denari, pretstavuva OSNOVICA  

za presmetuvawe na slednite nadomestoci za  

PRIVATNI pravni lica: 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od 
najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 
najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist raboto-
dava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec MART/2022 godina iznesuva: 

11.876,00 denari vo NETO iznos 

(29.690,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 
35.809,00 denari  

(44.762,00 h 80%) 
(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 

59.380,00 denari 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 29.690) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 59.380,00 denari 

JUBILEJNA NAGRADA 

29.690,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka  

11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

17.814,00 denari 
60% od osnovicata – ( 60% od 29.690,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 17.814,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.375,00 denari 

- 8% od osnovicata (8% od 29.690,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.375,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 
 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi orga-
niziarani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

89.070,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 29.690,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 89.070,00 denari. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

59.380,00 denari 
vo visina od DVE osnovici (2 h 29.690,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 59.380,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

29.690,00 denari 
(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 29.690,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 
Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 
(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2022 

5.744,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2021 godina (28.718,00 h 20%) 
Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 

5.744,00 denari. 

НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  
(поради повреда на работа и професионално заболување) 

 

29.690,00 денари; 
Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 

исплатена по работник во РСМ за последните три месеци 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 276/19), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се ис-
плаќа на товар на ФЗО во 2022 година, изнесува ^ETIRI про-
сечни месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 

2021 година (4 х 28.718,00 денари). 

114.872,00 денари. 
 

13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2022 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2022 godina, iznesuva: 

57.992,00 денари. 
 

14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec MART 

2022 godina iznesuva (2 x 29.943,00 денари) 

59.886,00 денари. 
 

15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...251/21), MESE^-

NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se 
isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, is-

platena vo prethodnata 2021 godina vo RSM vo visina od: 
 

21.444,00 denari (50% od 42.887,00 denari). 
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16. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

      PRIDONESI VO DOBROVOLEN PENZISKI FOND 
 

Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni prido-
nesi vo dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina 

od iznosot od 2 prose~ni Mese~ni Bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2021 godina, na godi{no nivo po vraboten, koi 

iznesuvaat: 

85.774,00 денари: (2 x 42.887,00). 
 

17. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

18. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21), vo 

slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od de-
lovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotodava~ot e dol`en 
na rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai:  
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Godini pominati vo 

raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 

 

Ispratnina za 2022 
Proseчna Nето плата  

по работник во  
претходниот месец 

Најнизок 
износ на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2022 29.145,00 14.573,00 

ФЕВРУАРИ/2022 29.130,00 14.565,00 

MAРТ/2022 29.943,00 14.972,00 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide poma-

la od 50% od prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo 
RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 
 

19. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), pрактикантот за време 
на практиканската работа кај работодавачот има право на 

MESE^EN надоместок кој се исплаќа од страна на работо-
давачот.  



Деловни Информации 3/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
63 

Висината на месечниот надоместок се утврдува во NE-
TO IZNOS за полно работно време во зависност од време-
траењето на периодот на практикантската работа и тоа:  

od 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, за 
практикантска работа ДО TРИ месеци; i 

Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA utvr-

dena soglasno so Зakon, za практикантска работа NAD TRI 

месецi, smetano od ~etvrtiot meseц. 
Mинимална НЕТО плата 18.000,00 денари 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{te-

tuvawe, pri~ineto so povreda na rabota ili profesio-
nalna bolest od 4% од основицата за пресметка на 
придонеси и даноци од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profe-
sionalno zaboluvawe od 0,5% од основицата за прес-
метка на придонеси и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%. 

        

20. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Nadomestok za Prakti~na obuka na u~enici i prak-
ti~na nastava na student, vo visina najmnogu do 8.000 де-

нари месечно: 
Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na stu-denti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес 

врз основа на инвалидност и телесно оштетување при-
чинето со повреда на работа или професионална болест за 

време на практична обука од 4%. 
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21. DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
 

22. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2022 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 287/21), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

8.907,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 29.690,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.907,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

59.960,00 denari (2 h 29.980,00) 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po ra-bot-

nik vo Republikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 59.960,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

29.980,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 29.980,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2022 go-

dina NE E PROPI[ANA) 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2022 go-

dina od 01.01.2022 godina): 

700,00 denari 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik isplatena vo RM do denot na isplata 

59.960,00 denari (2 h 29.980,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 59.960,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
 

(Soglasno член 21 од Гранскиот Колективен договор за Органи на 

државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, Судовите, Јавни-

те обинителства, Казнено-поправните и воспитно поправните ус-

танови, Државно правобранителство, општините, градот и опш-

тините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и други органи ос-

новани од Собранието на РМ (“Службен весник на РМ” 51/20, 

172/21), вработениот има право на регрес за годишен одмор, во 

висина од најмалку: 
 
 

9.000,00 денари НЕТО, 
 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, 

во календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2022 

godina, NE E PROPI[AN). 
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NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 2022 
година, во висина од една просечна месечна нето плата (во Органот 

каде што е вработен). 
(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА MART//2022 

6.433,00 denari (42.887,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2021 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 6.433,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2022 godina iznesuva: 
81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР- (за задолжително 
социјално осигурување) za I/2022 godina, se odnesuva za mesec 

MART/2022 godina iznesuva 

23.424,00 denari( 50% od 46.848,00) 

 

22.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i 
toa: 
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Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 

 22.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за: 
 
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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23. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2022 GODINA 

 

23.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO IZNOS 
 

1. NETO PLATA                                                                 18.000,00 

2. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                           8.788,00 

3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               9.212,00 

4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.024,00 

5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    19.024,00 

6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                               26.422,00 

7. Pridones za zadol`itelno PIO (7 h 18,8%)               4.967,00 

8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (7 h 7,5%)       1.982,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (7 h 1,2%)                                  317,00 

10. Pridones za dopolnitelno (7 h 0,5%)                             132,00 

11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                  7.398,00 

12. Bruto plata namalena za pridonesi (7 -11)              19.024,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                          8.788,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          10.236,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.024,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 18.000,00 

   

23.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO IZNOS 

 

1. BRUTO PLATA II (15.945 x 1,3889)                               26.422,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                4.967,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.982,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 317,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                              132,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                     7.398,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                19.024,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                            8.788,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                              10.236,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                             1.024,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                                 18.000,00 
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23.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 
 
 

1. BRUTO PLATA                                                               21.755,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                4.090,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.632,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                261,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                       109,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                  6.092,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               15.663,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                             8.788,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                              6.875,00 
10. Danok na dohod  (9 h 10%)                                              688,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                            14.975,00 

 

 
KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               21.755,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              21.755,00 

 
- (vkalkulirana bruto plata), 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             21.755,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       14.975,00 
2340 – Danok od plata                                                        688,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.092,00 
 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               14.975,00 
2340 – Дanok od plata                                                     688,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     6.092,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            21.755,00 

 
- (isplatena bruto plata). 
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23.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (165 x 43.509,00)                              696.144,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)           130.875,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)     52.210,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             8.354,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                    3.481,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                             194.920,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)              501.224,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                            8.788,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          492.436,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            49.244,00 
11. Neto plata (1 – 6– 10)                                               451.980,00 

 

 

23.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

  POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        194.920,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      505.080,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2022 godina                           8.788,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          496.292,00 
6. Danok na li~en dohod (5 h 10%)                                49.629,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        455.451,00 
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VALORIZACIONI KOEFICIENTI ZA 

PRESMETUVAWE NA PLATITE OD PORANE[NITE 

GODINI ZA UTVRDUVAWE NA PENZISKA OSNOVA  

NA NIVO NA PLATITE OD 2021 GODINA, ZA  

PENZIITE OSTVARENI VO 2022 GODINA 
 

Postojanoto obezvrednuvawe na pari~nite sredstva za 

penzionerite se revalorizira vrz osnova na koeficienti i 

osnovici. 

Koeficientite se primenuvaat kaj isplatenite plati, 

a revalorizacijata na osnovicite se vr{i za onie koi ne 

primale plati. 

Valorizacionite koeficienti se objaveni vo (“Slu`-

ben vesnik na RM” 69/2022 godina). 

 

VOVED 

 

Vrz osnova na ~len 33 od Zakonot za penziskoto i 
invalidskoto osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12; 
166/12; 15/13; 170/13; 180/14; 20/15; 61/15; 97/15; 129/15; 147/15; 
154/15; 217/15; 13/16; 27/16; 120/16; 132/16; 35/18; 220/18 i 
245/18; 275/19; 31/20; 267/20, 267/20; 103/21; 67/22), платите од 

поранешните години кои се земаат за утврдување на пензис-
ката основица, се валоризираат со коефициентите пресме-
тани врз основа на движењето на платите на сите вработени во 
РС Македонија. 

Валоризацијата на платите од поранешните години спо-
ред кои се утврдува пензијата, се врши според просекот на 
платите во последната календарска година, која и предходи 
на годината во која осигуреникот го остварува правото на 
пензија. 
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Согласно Soop{tenieto na DZS za isplatenata plata 
po vraboten vo RM br.4.1.22.16 od 22.02.2022 godina, Fondot na 
penzisko i invalidsko osiguruvawe na Makedonija gi ut-
vrduva i objavuva: 

 

VALORIZACIONITE KOEFICIENTI ZA PRES-

METUVAWE NA PLATITE OD PORANE[NITE GODINI 

ZA UTVRDUVAWE NA PENZISKA OSNOVA NA NIVO NA 

PLATITE OD 2020 GODINA, ZA PENZIITE OSTVARENI 

VO 2021 GODINA 

 

1. Platite ostvareni od 1970 do 2021 godina, {to se ze-
maat za utvrduvawe na penziskata osnova, koi se presmetu-
vaat spored prose~nata plata na vrabotenite vo Republika-

ta od 2021 godina, kako posledna kalendarska godina, {to i 
prethodi na godinata vo koja osigurenikot go ostvaruva pra-
voto na penzija, so valorizacionite koeficienti, {to se 
presmetuvaat vrz osnova na statisti~kite podatoci, za dvi-
`eweto na platite na site vraboteni vo Republikata i toa: 

 

Godina Prose~na plata Koeficient 

1970 0,001136 25.279.929,5775 

1971 0,001366 21.023.426,0615 

1972 0,001625 17.672.615,3846 

1973 0,001872 15.340.811,9658 

1974 0,002400 11.965.833,3333 

1975 0,003013 9.531.364,0889 

1976 0,003435 8.360.407,5691 

1977 0,004087 7.026.669,9290 

1978 0,004902 5.858.425,1326 

1979 0,005775 4.972.813,8528 

1980 0,006945 4.135.061,1951 

1981 0,008817 3.257.116,9332 

1982 0,011259 2.550.670,5747 

1983 0,014076 2.040.210,2870 

1984 0,019542 1.469.552,7582 
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1985 0,032821 874.988,5744 

1986 0,066730 430.361,1569 

1987 0,133917 214.446,2615 

1988 0,359726 79.832,9840 

1989 6,420000 4.473,2087 

1990 38,54 745,1479 

1991 77,85 368,8889 

1992 764,00 37,5890 

1993 4.854,00 5,9164 

1994 9.009,00 3,1877 

1995 9.373,00 3,0639 

1996 9.445,00 3,0406 

1997 9.469,00 3,0328 

1998 9.623,00 2,9843 

1999 9.754,00 2,9442 

2000 9.942,00 2,8886 

2001 10.552,00 2,7216 

2002 11.279,00 2,5461 

2003 11.824,00 2,4288 

2004 12.293,00 2,3361 

2005 12.597,00 2,2797 

2006 13.517,00 2,1246 

2007 14.584,00 1,9691 

2008 16.096,00 1,7842 

2009 19.057,00 1,4390 

2010 20.553,00 1,3973 

2011 20.847,00 1,3776 

2012 20.902,00 1,3739 

2013 21.145,00 1,3581 

2014 21.394,00 1,3423 

2015 21.906,00 1,3110 

2016 22.342,00 1,2854 

2017 22.928,00 1,2525 

2018 24.276,00 1,1830 
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2019 25.213,00 1,1390 

2020 27.182,00 1,0565 

2021 28.718,00 1,0000 
 

(“Slu`ben vesnik na RM” 69/2022) 
 

NAPOMENA: Penziite presmetani so koeficie-ntite 

od to~ka 1 na ova Izvestuvawe, a soglasno ~lenot 37 stav 3 od 

Zakonot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, se sveduvaat od 

prose~no na mese~no nivo, so koeficient od 1,0425. 

 

VISINA NA PENZISKITE OSNOVICI NA 

OSIGURENICITE, ODNOSNO LICATA KOI NE 

OSTVARILE PLATA, ODNOSNO NADOMESTOK NA 

PLATA PO 1 JANUARI 1970 GODINA, ZA PENZII 

OSTVARENI VO 2022 GODINA 
 

Soglasno ~len 21 od Zakonot za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12; 166/12; 15/13; 
170/13; 180/14; 20/15; 61/15; 97/15; 129/15; 147/15; 154/15; 217/15; 
13/16; 27/16; 120/16; 132/16; 35/18; 220/18; 245/18; 275/19; 31/20; 
267/20), на осигуреникот, односно лицето кое не остварило пла-
та, односно надоместок на плата по Jануари 1970 година, 
пензиската основица се утврдува во зависност од движе-
њето на просечната плата на сите вработени во РС Македо-
нија и стручната подготовка на осигуреникот. 

Основицата од став 1 на член 21 од Законот за ПИО, во 
почетокот на годината ја објавува Фондот за пензиско и 
инвалидско осигурување на РС Македонија.  

Согласно Soop{tenieto na DZS za isplatena prose~na 
bruto plata po vraboten vo RM br.4.1.22.17 od 22.02.2022 go-
dina, Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Make-
donija ја utvrduva i objavuva висината на пензиските основици 
за осигурениците и лицата, кои не оствариле плата односно 
надоместок на плата по 1 Јануари 1970 година, според стручна 

подготовка. 

Visinata na penziskite osnovici za osigurenicite i 
licata koi ne ostvarile plata, odnosno nadomestok na plata 
po 1 januari 1970 godina, spored stru~nata podgotovka iz-
nesuva za: 
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Visoka stru~na podgotovka 27.292,00 

Vi{a stru~na podgotovka ili podgotovka za 

visoko kvalifikuvan rabotnik 22.771,00 

Sredna stru~na podgotovka ili podgotovka za 

kvalifikuvan rabotnik 20.661,00 

Stru~na podgotovka na polukvalifikuvan 

rabotnik odnosno ni`a stru~na podgotovka 18.231,00 

za osigurenici i lica bez stru~na podgotovka 17.572,00 

 

Iznosite od ova Izvestuvawe, se smetaat kako pro-
se~na plata ostvarena vo 2021 godina i slu`at za utvrdu-
vawe na penziskata osnova na osigurenici, odnosno li-
cata, koi ne ostvarile plata, a koi pravoto na penzija go ost-
varuvaat vo 2022 godina. 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец  ФЕВРУАРИ 2022 
изнесува (4,7%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
 

ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 
МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 2022 ГОДИНА 

 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ за периодот ФЕВРУАРИ 
2022 година во однос на просечните 
цени на мало во 2021 година, изне-
сува: 

4,7% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец ФЕВРУАРИ 2022 
година, изнесува: 

4,7% 

 
 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ФЕВРУАРИ 

2022 година, е ПОЗИТИВЕН, Месечната аконтација на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок 
утврден во Даночниот биланс за оданочување на добивката 
за 2020 година, од (АОП/ 56), помножен со 4,7%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 2022 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ФЕВРУАРИ/2022 (0,016). 

Кумулативен коефициент од I до II 2022 (0,044). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во ФЕВРУАРИ/2022 годи-
на, во однос на JAНУАРИ/2022 годи-
на.  

0,016 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2022 година. 

0,044 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-
изводи во ФЕВРУАРИ/2022 година во 
однос на ФЕВРУАРИ/2021 година. 

0,185 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ФЕВРУАРИ/2022 годи-
на, во однос на ЈАНУАРИ/2022 година. 

0,012 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до крајот 
на ФЕВРУАРИ/2022 година. 

0,023 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во ФЕВРУАРИ/2022 година во од-
нос на ФЕВРУАРИ/2021 година. 

0,086 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ФЕВРУАРИ/2022 
годи-на, во однос на ЈАНУАРИ/2022 
годи-на. 

0,010 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2022 година во 
однос на просекот на трошоците на 
живот во 2021 година. 

0,046 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 01.03.2022) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

42/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 01.03.2022 do nova 

promena. 

 
Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  
goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 84,00 25,20 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 86,00 25,80 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 75,50 22,65 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 74,50 22,35 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 48,170 14,451 
 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 41,860 12,56 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 43,594 13,08 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 41,722 12.52 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 41,106 12,33 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 37,932 27,96 
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Tabela 3  
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL – 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
Tabela 5 
 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 08.03.2022) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

48/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 08.03.2022 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 89,50 26,85 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 91,50 27,45 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 85,50 25,65 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 83,50 25,05 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 54,319 16,29 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 46,702 14.01 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 48,461 14,54 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 50,561 15,17 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 48,682 14,60 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 43,143 12,94 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5 

Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) 15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 10.03.2022) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

53/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 10.03.2022 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 93,00 27,90 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 95,00 28,50 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 94,00 28,20 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 90,00 27,00 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 59,165 17,75 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 51,108 15,33 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 52,886 15,87 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 59,152 17.75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 55,833 16,75 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 47,250 14,18 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS( D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS(D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) 15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 11.03.2022) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

55/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 11.03.2022 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 93,00 27,90 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 95,00 28,50 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 97,00 29,10 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 92,50 27,75 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 60,569 18,17 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 51,108 15,33 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 52,886 15,87 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 61,443 18.43 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 57,657 17,30 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 48,440 14,53 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS( D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS(D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) 15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 13.03.2022) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

59/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 13.03.2022 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 86,50 25,95 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 88,50 26,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 88,00 26,40 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 83,50 25,05 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 60,914 18,27 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 52,092 15,63 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 53,882 16,16 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 60,278 18.08 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 56,418 16,93 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 48,732 14,62 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS( D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 

Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS(D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) 15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 15.03.2022) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

60/2022), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 15.03.2022 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 86,50 25,95 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 88,50 26,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 88,00 26,40 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 83,50 25,05 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 60,914 18,27 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 52,092 15,63 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 53,882 16,16 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 60,278 18.08 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 56,418 16,93 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 48,732 14,62 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS( D – E - V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 

Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS(D – E - V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1)  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E - V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) 15,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2022 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 3,50% 13,50% 11,50% 

23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 3,25% 13,25% 11,25% 

41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
11011 

03.04.2020 
-0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
12262 

29.04.2020 
-0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 
14004 

29.05.020 
-0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 31.12.2021 -0,583% 9,417% 7,417% 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.03.2022 DO 31.03.2022 GODINA 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

01.03.2022 02.03.2022 03.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 55.0897 55.2724 55.5511 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.8420 74.0725 74.0458 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 59.6894 60.2079 60.3906 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8173 5.7717 5.7189 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2027 6.2572 6.2428 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4771 0.4814 0.4817 

DANSKA 208 DKK 1 8.2919 8.2949 8.2938 

KANADA 124 CAD 1 43.2522 43.5761 43.7926 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.7827 40.1529 40.3975 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4681 2.4227 2.3852 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1669 0.1625 0.1614 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1728 12.8673 12.8475 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4677 12.4662 12.4654 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1548 8.1532 8.1456 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.9924 3.9673 3.9477 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5342 0.5264  

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.6687 10.7113 10.7646 

КИНА 156 CNY 1 8.7300 8.7558 8.7943 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0497 7.0724 7.1089 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.9959 17.0654 17.1594 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7297 0.7301 0.7329 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0458 0.0460 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6940 2.6993 2.6825 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1213 13.1821 13.2407 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.1031 37.4272 37.6097 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0742 1.0768 1.0785 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.5861 40.7228 40.9689 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6860 1.6900 1.6978 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5690 3.5839 3.5889 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

04.03.2022 

05.03.2022 

06.03.2022 

07.03.2022 

08.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 55.7015 56.4507 56.6269 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 74.5379 74.8817 74.6642 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.5328 61.3514 61.2722 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7291 5.7159 5.6824 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2687 6.2725 6.2746 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4813 0.4890 0.4914 

DANSKA 208 DKK 1 8.2925 8.2930 8.2917 

KANADA 124 CAD 1 44.0931 44.2671 44.5001 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.7524 41.4840 41.8243 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4068 2.3971 2.4115 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1629 0.1596 0.1569 

ПОЛСКА 985 PLN 1 12.9364 12.7128 12.4573 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4646 12.4649 12.4651 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1499 8.1624 8.1607 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.9322 3.9629 3.9402 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.0089 11.1538 11.2040 

КИНА 156 CNY 1 8.8141 8.9329 8.9613 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1285 7.2233 7.2451 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.1987 17.3286 17.3043 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7329 0.7394 0.7361 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0462 0.0463 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6948 2.7114 2.6795 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3049 13.5115 13.5814 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.7825 38.5473 38.8973 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0768 1.0859 1.0856 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.0152 41.4840 41.5987 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7108 1.7245 1.7202 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6550 3.6714 3.6954 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

09.03.2022 10.03.2022 11.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.6425 56.1221 55.6613 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 74.1616 73.8243 73.2894 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.0177 60.4972 60.0730 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.6703 5.7476 5.7620 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3002 6.2967 6.2199 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4895 0.4846 0.4800 

DANSKA 208 DKK 1 8.2878 8.2879 8.2922 

KANADA 124 CAD 1 44.1372 43.7305 43.4809 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.2097 41.1547 40.8333 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4060 2.4324 2.4370 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1589 0.1625 0.1617 

ПОЛСКА 985 PLN 1 12.5644 12.8009 12.7894 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4651 12.4674 12.4659 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1483 8.1580 8.1537 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.9002 3.8243 3.7224 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1471 11.1764 11.0252 

КИНА 156 CNY 1 8.9666 8.8829 8.8056 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2426 7.1760 7.1169 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.1270 17.1480 17.0339 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7351 0.7327 0.7292 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0455 0.0453 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6494 2.6576 2.6461 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5427 13.4038 13.2923 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 38.6609 38.4273 38.1186 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0843 1.0775 1.0669 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.5287 41.2234 40.9716 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7064 1.6984 1.6806 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6932 3.7041 3.6885 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

12.03.2022 

13.03.2022 

14.03.2022 

15.03.2022 16.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6960 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.1383 56.2911 56.1323 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.4739 73.5164 73.4027 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.3089 60.1961 59.7704 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7952 5.8552 5.8612 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2934 6.2579 6.2641 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4803 0.4771 0.4758 

DANSKA 208 DKK 1 8.2923 8.2918 8.2912 

KANADA 124 CAD 1 43.9932 44.1372 43.7584 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.0841 40.7577 40.4982 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5451 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4470 2.4787 2.4810 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1620 0.1650 0.1661 

ПОЛСКА 985 PLN 1 12.9017 13.0660 13.0282 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4664 12.4662 12.4682 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1487 8.1451 8.1446 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.7954 3.8083 3.8327 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.2018 11.1592 10.9417 

КИНА 156 CNY 1 8.8602 8.8467 8.7989 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1734 7.1893 7.1717 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.2900 17.2044 17.0957 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7346 0.7351 0.7349 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0456 0.0454 0.0452 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6880 2.7022 2.6900 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3837 13.3866 13.3426 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 38.4327 38.2486 38.0458 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0737 1.0749 1.0723 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.2710 41.2758 41.1492 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6884 1.6861 1.6746 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7415 3.7384 3.7110 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

17.03.2022 18.03.2022 

19.03.2022 

20.03.2022 

21.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.1170 55.8275 56.0456 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.4552 73.1677 73.5077 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 59.6894 59.4078 59.8168 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9205 5.9037 5.9150 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2962 6.3083 6.3642 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4744 0.4700 0.4695 

DANSKA 208 DKK 1 8.2910 8.2880 8.2898 

KANADA 124 CAD 1 44.1720 44.0742 44.3498 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.6825 40.9797 41.2814 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4991 2.4900 2.4840 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1662 0.1658 0.1644 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1926 13.1577 13.0890 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4704 12.4725 12.4679 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1472 8.1467 8.1515 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.8134 3.7821 3.7837 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.9150 10.9507 11.0596 

КИНА 156 CNY 1 8.8367 8.7915 8.8097 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1742 7.1414 7.1654 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.1987 17.2443 17.2520 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7364 0.7358 0.7364 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0456 0.0460 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6995 2.7073 2.7310 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3692 13.3067 13.3663 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 38.1587 38.2486 38.4968 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0742 1.0694 1.0707 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.2234 41.1849 41.2620 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6819 1.6780 1.6790 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7261 3.7326 3.7312 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

22.03.2022 23.03.2022 24.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6968 61.6950 

SAD 840 USD 1 55.8933 55.9659 56.1629 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.6393 74.1281 74.0814 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.0263 60.0455 60.0789 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9272 5.9426 5.9319 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3883 6.4112 6.3982 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4689 0.4640 0.4651 

DANSKA 208 DKK 1 8.2911 8.2924 8.2945 

KANADA 124 CAD 1 44.3913 44.4918 44.5773 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.4144 41.6814 41.8896 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5456 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4995 2.5000 2.5074 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1647 0.1662 0.1657 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1378 13.1687 13.1121 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4712 12.4733 12.4730 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1464 8.1448 8.1489 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.7671 3.7751 3.7825 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.2132 11.4032 11.4456 

КИНА 156 CNY 1 8.7945 8.7966 8.8132 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1417 7.1504 7.1782 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.3121 17.3691 17.4245 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7329 0.7352 0.7347 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0460 0.0459 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.7444 2.7584 2.7793 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2920 13.2730 13.2960 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 38.5666 38.9009 38.9932 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0671 1.0684 1.0717 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.2400 41.2494 41.3533 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6657 1.6729 1.6690 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7495 3.7751 3.7966 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

25.03.2022 

26.03.2022 

27.03.2022 

28.03.2022 

29.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6952 

SAD 840 USD 1 56.1988 56.0762 56.2604 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 74.0725 73.9926 73.7628 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 60.3374 60.4438 60.1494 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9577 5.9606 5.9194 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.4995 6.4802 6.4858 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4614 0.4602 0.4539 

DANSKA 208 DKK 1 8.2927 8.2919 8.2931 

KANADA 124 CAD 1 44.6871 44.7682 45.0264 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 42.0609 42.1875 42.2859 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5447 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4958 2.5033 2.5028 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1648 0.1650 0.1649 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.0101 13.0414 13.0766 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4664 12.4669 12.4680 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1451 8.1441 8.1462 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.7869 3.7779 3.7908 

РУСИЈА 643 RUB 1    

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.6281 11.7215 11.8342 

КИНА 156 CNY 1 8.8220 8.8127 8.8310 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1824 7.1641 7.1855 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.3980 17.4521 17.4710 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7355 0.7360 0.7390 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0460 0.0459 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.7819 2.8055 2.8064 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2975 13.3182 13.3430 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 39.0178 39.0796 38.9539 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0743 1.0763 1.0809 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.3727 41.3533 41.3479 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6748 1.6717 1.6662 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8206 3.8467 3.8578 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

30.03.2022 31.03.2022 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 55.6563 55.4512 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.0637 72.9600 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 59.5397 59.8458 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9730 5.9610 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.4269 6.4000 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4514 0.4554 

DANSKA 208 DKK 1 8.2937 8.2933 

KANADA 124 CAD 1 44.4809 44.4136 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 41.6999 41.6605 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5219 2.5233 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1668 0.1676 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.2410 13.2169 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4692 12.4694 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1376 8.1478 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.7786 3.7781 

РУСИЈА 643 RUB 1   

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.7662 11.6829 

КИНА 156 CNY 1 8.7449 8.7305 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1104 7.0848 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0039 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 17.3764 17.4285 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7347 0.7312 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0458 0.0458 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.7846 2.7846 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2089 13.1886 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 38.4297 38.6875 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0711 1.0654 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.9906 40.9553 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6545 1.6610 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8129 3.8251 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 
ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

МАРТ 2022 ГОДИНА 
 

Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено по-
днесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврс-
ки и роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна 
пријава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак би Ви препорачале даночните обврски да ги 
исполните пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТАВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интегри-
рана наплатa на плата за ФЕРУАРИ/2022  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 МАРТ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не се 
плаќа по Одбивка (закупнини, капитални добивки, 
друг доход) за доход остварени во ФЕВРУАРИ/2022 

До 
10 МАРТ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА и 
Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со 
посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на КПУ, 
или корисник на технолошко индустриска зона, како и 
трговските друштва кои се обврзници на паушал на 
вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

До  
15 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-01” – Пријава за регистрација на ДДВ. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани доколку се обврзани 
или пак сакаат доброволно да се регистрираат за 
целите на ДДВ,  
ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk 

До 
15 МАРТ 

http://etax.ujp.gov.mk/
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ОБРАЗЕЦ: “Б” Биланс на приходи и расходи 
ОБВРЗНИЦИ:  Трговец-поединец и самостоен вршител 
на дејност. 
ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-персонален 
данок http://epdd.ujp.gov.mk 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДЛД-ДБ” Годишен даночен биланс за ут-
врдување на данокот на доход од вршење на самос-
тојна дејност 
ОБВРЗНИЦИ:Трговец-поединец и самостоен вршител 
на дејност 

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-персонален 
данок http://epdd.ujp.gov.mk 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДБ” Даночен биланс за оданочување на 
добивката 

ОБВРЗНИЦИ: Правни лица/резиденти на РСМ.кои 
остваруваат добивка од вршење на дејност во земјата 
и странство или постојана деловна единица на нерези-
дент - кој остварува добивка од вршење на дејност на 
територија на РСМ, заради утврдување на данокот на 
добивка. Доколку Годишната сметка до Централниот 
регистар ја имате доставено во електронска форма, 
рокот за доставување на “ДБ“. 
ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДБ-ВП” – Даночен биланс на Вкупен 
приход.  

ОБВРЗНИЦИ: Правни лица доколку ги исполнуваат 
условите за влез во „поедноставениот даночен режим 
за трговски друштва“ за оданочување со данок на вку-
пен приход односно сте оствариле вкупен приход во 
претходната година до 5.000.000 милиони денари на 
годишно ниво или пак од 5 000 001 до 10 000 000 
денари на годишно ниво и сакате да се определите за 
пресметување и плаќање на годишен данок на вкупен 
приход, и доколку Годишната сметка до Централниот 
регистар ја имате доставено во електронска форма,  

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk. 

До 
15 МАРТ 

http://epdd.ujp.gov.mk/
http://epdd.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во сопствени хартии од вредност и удели во 
инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и 
промени на вложувања во должнички извештај за 
состојба и промени на вложувања во должнички хартии 
од вредност за ФЕВРУАРИ/2021 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во стран-
ство, евидентни сметки или имаат одобрение за деви-
зен максимум, односно во работењето вршат наплата и 
плаќање во ефективни странски пари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: “ДД-01 “Барање за пренесување на загу-
бата 

OБВРЗНИЦИ: Правни лица, кои во изминатата година 
оствариле финансиска загуба во Билансот на успех, со 
цел да се оствари право на намалување на даночната 

основа во идните пресметковни периоди. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk 

До  
31 МАРТ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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дипл.економист Ромео Костадинов 

ТРОШОЦИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И ПРЕВОЗ ЗА НЕВРАБОТЕНИ 

ЗА ЦЕЛИ НА СУБЈЕКТОТ 

PRA[AWE:  

Дали трошоците за превоз и сместување на невработени 
лица, ангажирани за цели на вршење на дејноста на субјектот, 
подлежат на данок на добивка и данок на личен доход? 

 
ODGOVOR: 

Со одредбите од Законот за данокот на добивка 
(“Службен весник на РМ” 112/14…275/19 и “Службен весник на 
РСМ” 290/20…151/21) и одредбите од Правилникот за начинот 
на пресметување и уплатување на данокот на добивка и начинот 
на одбегнување на двојното ослободување или двојното одан-
очување (“Службен весник на РМ” бр.174/14...31/17 и “Службен 
весник на РСМ” 6/20), се определува даночниот третман на 
признат расход за пресметувањето и плаќањето на данокот на 
добивка. 

Согласно одредбите од член 9 став 1 точка 3-а од Зако-
нот, даночно признат расход за трошоци за хотелско сместување 
е износот до 6.000 денари дневно по лице, за хотелска кате-
горија, која не е повисока од четири ѕвездички.  

Надоместоците на трошоците за превоз на лица, кои што 
не се вработени кај исплатувачот, а се ангажирани во функција 
на дејноста на исплатувачот (во земјата и во странство), се 
признаваат во висина на фактичкиот направен трошок. 

Согласно одребата од член 4 став 2 алинеја 3 од Правил-
никот, даночно непризнати трошоци за хотелско сместување, се 
сметаат надоместоци на трошоци за хотелско сместување (кате-
горија повисока од четири звездички) во износ над 6.000 денари 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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дневно по лице и надоместоци на трошоци за превоз на лица кои 
не се вработени кај исплатувачот, а се ангажирани во функција 
на дејноста на исплатувачот (во земјата и во странство), кои не 
се документирани со фактура за сместување на лицата, фактура 
за извршениот превоз (приложување на авионска карта или 
други документи во зависност од видот на превозот со кои би се 
докажале направените трошоци), како и со други документи од 
кои непосредно може да се утврди поврзаност помеѓу лицата, 
направените трошоци и временскиот период во кој е извршена 
работата. 

Основен услов за признавање на наведените трошоци за 
хотелско сместување и превоз на лица е истите да се 
документирани (постоење на документарен основ за плаќање).  

Доколку превозните и хотелски трошоци не се документи-
рани, или се над 6.000 денари дневно по лице за хотелското 
сместување, се даночно непризнат расход. 

Согласно одредбите од член 12 од Законот за данокот на 
личен доход (“Службен весник на РМ” 241/18 и “Службен весник 
на РСМ” 275/19, 290/20 и 85/21), се определени надоместоците 
на кои не се плаќа данок на личен доход, согласно одредбите од 
член 12 од законот за данокот на личен доход. 

Согласно одредбата од член 12 став 1 точка 42-а, данок 
на доход не се плаќа на надоместоци на трошоци за хотелско 
сместување и надоместоци на трошоци за превоз на лица, кои 
не се вработени кај исплатувачот. 

Условите кои треба да бидат исполнети, за да се призна-
ва ослободувањето од данокот на личен доход за трошоци за 
хотелско сместување се категоризација на хотелот до четири 
звездички и во износ најмногу до 6.000 денари дневно, а се 
признаваат фактичките надоместоци на трошоците за превоз на 
лица, кои не се вработени кај исплатувачот. 

Трошоците за хотелско сместување и надоместоци на 
трошоци за превоз на лица, кои не се вработени кај исплатува-
чот, а се ангажирани во функција на дејноста на исплатувачот, 
се признаваат во земјата и во странство. 

Наведените трошоци се признаваат врз основа на доку-
ментирани докази за направените трошоци, извештај за ангаж-
манот и документи за основаноста на ангажманот (покана, аген-
да, програма, договор, работен налог и слично) и со потврден 
временски редослед меѓу сместувањето, превозот и извршената 
работа. 
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Согласно наведените одредби од законот за данок на до-
бивка и на личен доход, надоместоците на трошоци за хотелско 
сместување во категорија не поголема од четири звездички и во 
износ најмногу до 6.000 денари дневно и трошоците за превоз на 
лица, кои не се вработени кај исплатувачот, не подлежат на да-
нок на личен доход и данок на добивка, доколку ги исполнуваат 
наведените услови и за истите постои документарен основ. 

МЕСЕЧЕН ПАУШАЛ - НАДОМЕСТОК НА ЧЛЕНОВИТЕ 

НА ОРГАНИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ И НАДОМЕСТОЦИ 

ЗА ПАТНИ И ДНЕВНИ ТРОШОЦИ 

 

PRA[AWE:  

Дали надоместоците на патни и дневни трошоци и трошо-
ците за месечен паушал за органите на органите на управување, 
подлежат на данок на добивка и данок на личен доход? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 9 став 1 точка 4 од Законот 
за данокот на добивка (“Службен весник на РМ” 112/14…275/19 
и “Службен весник на РСМ” 290/20…151/21), се определува 
третманот на даночно признат расход за трошоците по основ на 
месечните надоместоци на членовите на органите на управу-
вање и надоместоците за патни и дневни трошоци. 

Согласно одредбата од член 4 став 2 алинеја 4 од Пра-
вилникот за начинот на пресметување и уплатување на данокот 
на добивка и начинот на одбегнување на двојното ослободување 
или двојното оданочување (“Службен весник на РМ” 174/14... 
31/17 и “Службен весник на РСМ” 6/20), како органи на управува-
ње, во однос на точка 4 од членот 9 на Законот, се сметаат сите 
управни органи и органи на надзор согласно со Законот за 
трговските друштва.  

Даночно признат расход за трошоците по основ на месеч-
ните надоместоци на членовите на органите на управување 
претставува износот до 50% од просечната месечна бруто плата 
исплатена во претходната година во Република Македонија, 
односно износот од 243.396,00 МКД (20.283,00 х 12). 
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Согласно одредбите од член 9 став 1 точка 4 од Законот 
за данокот на добивка, како надоместоци на членови на органите 
на управување се сметаат месечниот надоместок, односно 
паушал, надоместоците за патни и дневни трошоци. 

Без оглед дали поединечно, посебно или збирно се 
определуваат и признаваат месечниот паушал и надоместоците 
за патни и дневни трошоци, максималниот даночно признат рас-
ход ги опфаќа паушалот и патните и дневни трошоци како 
даночно признат расход до 243.396,00 денари за 2021 година.  

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА ТРОШОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ 

СОПСТВЕН АВТОМОБИЛ НА ВРАБОТЕНОТО ЛИЦЕ И НА 

ОБВРЗНИКОТ НА ДОХОД ОД САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ 

 

PRA[AWE:  

Дали надоместоците на трошоци за користење сопствен 
автомобил на вработеното лице и на обврзникот кој остварува 
доход од самостојна дејност, подлежат на данок на личен доход? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 27 став 1 точка 12 од Зако-
нот за данокот на личен доход (“Службен весник на РМ” 241/18 и 
“Службен весник на РСМ” 275/19, 290/20 и 85/21), е определен 
износот на даночно признат расход за трошоци исплатени за 
користење сопствен автомобил на вработеното лице и на обврз-
никот кој остварува доход од самостојна дејност. 

Даночно непризнат расход согласно одредбите од член 
27 став 1 точка 12 од Законот, претставува износот исплатен за 
користење сопствен автомобил на вработеното лице и на 
обврзникот кој остварува доход од самостојна дејност кои се во 
функција на дејноста, над износот пропишан во член 12 на 
законот за данок на личен доход.  

Согласно одредбите од член 12 став 1 точка 17 од 
Законот за данок на личен доход, надоместок на трошоците за 
користење сопствен автомобил за потребите на работодавачот 
во висина од 30% од цената на литар гориво што го користи 
автомобилот за секој изминат километар, а најмногу до 3.500 
денари месечно, претставува даночно признат расход за прес-
метување и плаќање на данокот на личен доход. 
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Износот кој е определен во висина од 30% од цената на 
литар гориво, а најмногу до 3.500 денари месечно, претставува 
даночно признат расход за вршителот на дејноста и за врабо-
тените кај истиот, земени поединечно по лице за тековната 
година. 

Согласно одредбите од член 27 став 1 точка 12 од 
Законот, за да износот има третман на даночно признат расход 
истиот задолжително треба да биде исплатен како надоместок 
за користење сопствен автомобил на вработеното лице и на об-
врзникот кој остварува доход од самостојна дејност. 

Врз основа на наведените одредби од Законот за данокот 
на личен доход, износот кој е над 3.500,00 денари месечно по 
возило, без оглед на тоа што е исплатен има третман на даночно 
непризнат расход. 

Вообичаено износот се третира за даночно признат 
расход по основ на исплатеност, доколку е исплатен до денот на 
поднесувањето на даночниот биланс за данок на личен доход. 

дипл.економист Јулија Минковска 

ПРАВО НА ПЛАТЕНО ОТСУСТВО ЗА ВРЕМЕ НА  

АДАПТАЦИЈА НА ПОСВОЕНО ДЕТЕ 

 

ПРАШАЊЕ: 

Како ќе се регулира отсуството од работа во траење од 3 
месеци, на мајка која посвојува дете од 2 годишна возраст? 

 
ODGOVOR: 

Soglasno ~лен 165 od ZRO (“Сlu`beн весник на РСМ” 
62/05...151/21), работничка за време на бременост, раѓање и 
родителство, има право на платено отсуство од работа во 
траење од девет месеца непрекинато, а доколку роди повеќе 
деца одеднаш (близнаци, тројка и повеќе) 15 meseci. 

Работничка која посвојува дете има право на отсуство 
до наполнување на деветмесечна возраст на детето, а 
доколку посвоила повеќе деца (две или повеќе) 15 meseci.  

Работничка која посвојува дете има право на платено 
отсуство за времетраењето на периодот на адаптацијата на 
детето, согласно прописите за семејство. 



Деловни Информации 3/2022 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
109 

Платено отсуство поради адаптација на детето, треба 
да биде во траење од 3 месеци, согласно Законот за семеј-
ство. 

Согласно член 104-и од Законот за семејство (“Службен 
весник на РСМ” 80/92...53/21), за времетраењето на сместување-
то на детето во семејството на посвоителите, во траење од 3 
месеци, доколку е на возраст до седум месеца, посвоителот 
има право на породилно отсуство на тoвар на Фондот за 
здравствено осигурување на Македонија.  

Доколку во семејството на посвоителите е сместено дете 
постаро од седум месеца, посвоителот има право на пла-
тено отсуство на товар на работодавачот за времетраењето 
на адаптацијата на детето кое е сместено кај посвоителите. 

По исклучок, доколку се посвојува дете постаро од три 
години, сместувањето на детето во семејството на посвоители-
те, заради адаптација, може да биде и подолго од три месеци, 
но не подолго од шест месеца. 

 

БОЛЕДУВАЊЕ ЗА НЕГА НА ДЕТЕ ДО  

ТРИГОДИШНА ВОЗРАСТ 

 
PRA[AWE: 

На чиј терет паѓа боледувањето за дете до 3 годишна 
возраст, доклоку е на болничко лекување, а колку за нега на дете 
до тригодшна возраст? 

 
ODGOVOR: 

Согласно Член 13 од Законот за здравствено осигуру-
вање (“Службен весник на РСМ” 25/00...77/21), право на на-
доместок на плата за време на привремена спреченост за рабо-
та поради болест и повреда, можат да остварат осигурените 
лица, во случај на:  

 

1) Болест и повреда надвор од работа;  
2) Повреда на работа и професионална болест;  
3) Лекување и медицинско испитување;  
4) Негување на болно дете до тригодишна возраст;  
5) Негување на болен член на потесно семејство над 
    тригодишна возраст, но најмногу до 30 дена;  
6) Неопходно придружување на болно лице, упатено на преглед  
    или лекување надвор од местото на живеење;  
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7) Неопходно придружување на болно дете до тригодишна 
     возраст, додека е на болничко лекување, но најмногу до 
     30 дена. После 30 ден на тoвар на Фондот.  
8) Доброволно давање на крв, ткиво или орган и  
9) Изолираност заради спречување на зараза.  
 

Надоместокот на плата во oвие случаи, припаѓа од пр-
виот ден на спреченоста за работа и трае цело време додека 
трае спреченоста за работа, a ce исплатува за деновите за кои 
се остварува плата, според прописите за работни односи. 

Надоместокот на плата за првите 30 дена спреченост за 
работа, го утврдува и исплатува работодавецот, од своите 
средства, а над 30 дена Фондот за здравствено осигурување.  

По исклучок, надоместокот на плата за време на бо-
ледување се исплатува од средствата на Фондот од првиот ден 
на привремената спреченост за работа, во случај на: 

 
 Нега на болно дете до тригодишна возраст, 
 Доброволно давање крв, ткиво или орган, а за  
 Отсуство од работа поради бременост, раѓање и 
       мајчинство од средствата на Буџетот на РС Македонија.  
 

Согласно наведените законски обврски, надоместокот 
на плата поради нега на болно дете до 3 годишна возраст, 
паѓа од првиот ден на товар на Фондот за здравствено осигуру-
вање додека, Надоместокот за неопходно придружување на 
болно дете до тригодишна возраст додека е на болничко 
лекување, до 30-от ден паѓа на товар на работодавачот а 
после 30-от  ден, надоместокот на плата паѓа на товар на 
Фондот за Здравствено осигурување. 

 
 


